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DIGITÁLNÍ

ŘÍJEN

PÁTEK 19:00

After: Přiznání
„Hardine, máš jen dvě možnosti. 
Buď se se mnou vyspíš, nebo zmiz.“ 

120 Kč
titulky, přístupný od 12 let
Romantický, USA, 2020, 106 min

PÁTEK 19:00

Karel
Celovečerní film přináší ojedinělý 
pohled do soukromí  
a do duše Karla Gotta. 

130 Kč
CZ, přístupný
Dokument, Česko, 2020, 127 min

NEDĚLE 16:00
Léto patří rebelům

Jonáš má před sebou velkou výzvu 
– musí dědovi vrátit chuť užívat si 
života.

120 Kč
CZ a SK, přístupný
Dobrodružný, Slovensko, 2020, 90 min

NEDĚLE 16:00
Pinocchio 

Není to zrovna nejvzornější klučina 
a nechá se lehce svést k rošťárnám, 
díky nimž prožívá nespočet  
napínavých dobrodružsví. 
120 Kč
dabing, přístupný
Rodinný/fantasy, Itálie, 2020, 125 min

11.

4.

9.

16.

23.

30.

PÁTEK 19:00

Smečka
Holky, právo silnějšího a hokej.  
V partě dnešních teenagerů  
se žije podle zákonů vlčí smečky.

120 Kč
dabing, přístupný od 12 let
Drama, Česko/Slovensko, 2020, 94 min

PÁTEK 19:00

Tenet
Hlavní hrdina se vydává se na 
extrémně komplikovanou misi, ve 
které pro časoprostor neplatí pravi-
dla, tak jak je známe.
130 Kč
titulky, přístupný od 12 let
Thriller, USA, 2020, 150 min

NEDĚLE 16:00

Děda postrach rodiny
Dědeček Ed byl se svým vnukem 
jedna ruka, až do momentu, kdy 
mu měl přenechat svůj pokoj. 

110 Kč
dabing, přístupný 
Komedie, USA, 2020, 98 min

NEDĚLE 16:00
Červený střevíček a 7 statečných

Baculka Sněhurka najde pár kouzel-
ných červených střevíčků, které ji 
promění na krasotinku.  
Má to ale jeden háček!
120 Kč
dabing, přístupný 
Animovaný, Jižní Korea, 2020, 83 min

18.

25.

SVĚTLÁ n. S.

WWW.KYTICESVETLA.CZ • WWW.FACEBOOK.COM/KYTICESVETLA
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Z RADNICE

Úvodní slovo

Milí Světeláci, dámy a pánové,

vítám vás u říjnového čísla zpravodaje. Nastal desátý mě-
síc roku, jehož začátek byl velmi důležitý. Doufám a vě-
řím, že většina z nás si udělala pět minut času, aby splnila 
svou občanskou povinnost a přišla k volbám. K volbám, 
jejichž výsledek se dotkne všech měst, obcí a vesnic na 
Vysočině.

Když jsem psal své úvodní slovo starosty v několika před-
chozích zpravodajích, vždy jsem doufal, že konečně budu 
moci konstatovat, že „koronavirová situace“ je už za 
námi. Zdá se však, že na uklidnění si ještě budeme muset 
chvíli počkat. Proto bych Vás chtěl touto cestou požádal, 

abychom byli i nadále ohleduplní jeden k druhému a zby-
tečně neriskovali zdraví nás a našich blízkých. 

Bohužel jsme v letošním roce přišli o mnoho kulturních 
akcí, včetně Svatováclavské pouti. V historii Světlé je to 
myslím podruhé a doufejme že na dlouhou dobu napo-
sledy. Příští rok by měla začít první etapa rekonstrukce 
náměstí, a to jeho spodní části, a také oprava stávajícího 
mostu přes Sázavu. V obou případech je brán zřetel na 
termíny konání významných kulturních akcí a neměly by 
být stavbami narušeny.

Mějte příjemný říjen.

Jan Tourek, starosta

1) Česká pošta, s. p., informovala o zavedení nového systému 
otevíracích hodin pro veřejnost na pobočkách České poš-
ty, který se rozběhne začátkem října 2020. „Jde o zásadní 
krok, který zachová kvalitu poštovních služeb a zároveň 
dojde ke zvýšení zákaznické spokojenosti, a to i v případě, 
pokud by nastala další vlna koronavirové infekce,“ sdělil 
Ing. Miroslav Štěpán, ředitel divize státní poštovní služby. 
Pobočky ve Světlé nad Sázavou se změna dotkne hlavně 
v pondělí a středu, kdy bude pošta otevřena až od 10 hodin 
a uzavře se v 18 hodin. Seznam všech dotčených provozo-
ven je zveřejněn na internetových stránkách České pošty.

Pobočka České pošty ve Světlá nad Sázavou:
Pondělí 10.00 – 12.00 13.00 – 18.00
Úterý 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Středa 10.00 – 12.00 13.00 – 18.00
Čtvrtek 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Pátek 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Sobota 8.00 – 12.00

2) Před nedávnem proběhla médii informace, že společnost 
ASEKOL zastavila zpětný odběr televizorů a počítačo-
vých monitorů značky Samsung. Po konzultaci s ředitelem 
TBS Světlá nad Sázavou, p. o., můžeme občany ujistit, že 

Krátké informace z úřadu

V pondělí 24. 8. 2020 proběhlo 51. mimořádné jednání rady 
města. Jednalo se mj. o těchto záležitostech:

1) Rada města vzhledem k současné situaci neschválila koná-
ní Svatováclavské pouti v termínu 25. – 28. 9. 2020.

V pondělí 7. 9. 2020 proběhlo 52. jednání rady města. Jednalo 
se mj. o těchto záležitostech:

1) Dům dětí a mládeže obdrží fi nanční dar od fi rmy Bohemia 
Machine, s.r.o., Světlá nad Sázavou, ve výši 3 000 Kč na 
nákup pomůcek a vybavení pro taneční kroužky DDM.

2) Šachový klub Světlá nad Sázavou obdrží dotaci z rozpočtu 
města ve výši 15 000 Kč na uhrazení nákladů spojených 
s účastí na Mistrovství EU mládeže 2020 ve dnech 13. – 
22. 8. 2020.

3) Na žádost notářky JUDr. Jarmily Endrlové bude ke dni 
30. 11. 2020 ukončena nájemní smlouva na pronájem 
kanceláře č. 222 v budově městského úřadu ve Světlé nad 
Sázavou. 

4) Bylo schváleno vydání souhlasu s užíváním veřejného 
prostranství – části venkovní terasy u objektu č.p. 598 v ul. 
Sázavská za účelem zřízení venkovního posezení v termí-
nu od 8. 9. do 31. 10. 2020 spolku METAL. ŠIPKY. PO-
HODA – soukromý klub, z.s., Světlá nad Sázavou.

5) Společnost ATOS, spol s r.o., Ledeč nad Sázavou, provede 
opravu povrchu účelové komunikace č. 000225u v ulici 
Nové Město, ležící na pozemcích parc.č. 194/1 a 1095/1 
v k.ú. Světlá nad Sázavou.

6) Pro zakázku „Výměna výplní otvorů 1.NP domu č.p. 23, 
náměstí Trčků z Lípy, Světlá nad Sázavou“, byl ve výbě-
rovém řízení vybrán zhotovitel Truhlářství Miroslav Kru-
pauer, Štoky. Dokončení výměny je plánováno do 15. 11. 
2020 za cenu 452 614,78 Kč.

Jan Tourek, starosta města

Z jednání rady
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Rekordní počet zadržených řidičských průkazů o prázdninách

Červenec a srpen se staly měsíci s rekordním počtem zadržení 
řidičských průkazů. Světelský odbor dopravy v době od 1. 7. 
2020 do 31. 8. 2020 řešil celkem 14 případů. 

V 13 případech bylo důvodem užití alkoholu před jízdou – 
9x se jednalo o přestupek, 4x o trestný čin (více než 1 promile 
alkoholu v dechu), v jednom případě bylo řidičské oprávnění 
odebráno z důvodu odmítnutí se podrobit vyšetření, zda při ří-
zení vozidla nebyl řidič ovlivněn jinou návykovou látkou. Pro 
srovnání je nutné uvést, že za 1. pololetí roku 2020 bylo zadrže-
no celkem 11 řidičských průkazů.

V případě přestupku hrozí řidiči pokuta v rozmezí 2 500 – 
20 000 Kč a zákaz činnosti v délce od 6 měsíců až do jedno-
ho roku. V případě trestného činu je zákon přísnější. Zde hrozí 
zákaz činnosti, odnětí svobody podmíněně, nařízení výkonu ve-
řejně prospěšných prací, či pokuta.

I cyklisté by měli být na pozoru. Pokud se při kontrole proká-
že, že cyklista před jízdou požil alkohol, hrozí mu pokuta – pod 
1 promile alkoholu v dechu 2 500 – 20 000 Kč a nad 1 promile 
alkoholu v dechu pak 25 000 – 50 000 Kč.

Stává se, že řidič motorového vozidla neví, zda mu za pro-
jednávaný přestupek byly přiděleny body do bodového systému 

nebo si není jist, kolik bodů má již uděleno. O tzv. „Výpis 
z bodového hodnocení řidiče“ lze zažádat na kontaktním místě 
Czech POINT či na poště. Na městském úřadu ve Světlé nad Sá-
zavou tuto službu poskytuje odbor dopravy – oddělení evidence 
řidičských průkazů.

Body se v bodovém systému zaznamenávají maximálně do 
počtu 12 bodů, po jeho dosažení obdrží řidič oznámení a výzvu 
k odevzdání řidičského průkazu. O vrácení řidičského oprávnění 
lze požádat nejdříve po jednom roce od jeho pozbytí. Předtím je 
ale třeba absolvovat přezkoušení v autoškole a prokázat zdravot-
ní a psychickou způsobilost.

Ministerstvo dopravy vytvořilo návrh novely zákona o silnič-
ním provozu s předpokládanou účinností od 1. 1. 2022, kde by 
již mohla být zavedena možnost nechat se informovat o stavu 
bodového konta pomocí SMS, e-mailu nebo datové schránky. 
Celkově by měl být celý systém zjednodušen.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

 

Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm.  g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si dovolujeme upozornit vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické vedení 
distribuční soustavy provozované společností ČEZ Distribuce, a. s., nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů 
ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“).

ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování zařízení distribuční soustavy, je pracovník 
pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou zlikvidovány 
a vytěžená užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo ve vzdálenosti 10  m od osy vedení na 
dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je nutné postupovat dle obdržených pokynů.

Při práci dodržujte bezpečné vzdálenosti od vodičů uvedené v ČSN EN 50110–1. K vodičům se nesmí přiblížit pod bezpečnou vzdálenost ani nástroje, ani větve dřevin 
při ořezu. Zásah nesmíte provádět v případě, že se větve stromů a jiných porostů před zásahem dotýkají vedení nebo hrozí při pádu ořezané větve stromů a jiných 
porostů dotek s vedením. V případě, že zásahem může být ohrožena bezpečnost osob nebo zařízení distribuční soustavy, kontaktujte nás na lince 800 850 860.

Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných porostů od nadzemního vedení:

  u vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230  V):
  2  m od holých vodičů a 1,5  m od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se předpokládá výstup osob
  1,5  m od holých vodičů a od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se nepředpokládá výstup osob

Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům nn při provádění zásahu je min. 0,3  m.

  u vedení vysokého napětí vn nad 1 kV do 35 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 7 m*
  izolované vedení 2  m

Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vn při provádění zásahu je min. 1,5  m.

  u vedení velmi vysokého napětí vvn nad 35 kV do 110 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 12 m*

Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vvn při provádění zásahu je min. 2  m.
* Vzdálenosti odpovídají ochranným pásmům vedení posuzovaným dle roku vybudování, resp. v té době platnému znění energetického zákona. Výše uvedené hodnoty odpovídají zákonu č. 458/2000 Sb., 
ve znění účinném k 1. 1. 2016.

UPOZORNĚNÍ:  V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3  m. Při neplnění povinností vlastníka může být Energetickým 
regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinnosti dále mohou být uplatněny náklady související s likvidací vzniklé 
škody. V zákonem vymezených případech musí vlastníci nebo uživatelé pozemků před plánovaným kácením dřevin splnit oznamovací povinnost popř. si vyžádat 
povolení dle zákona č.114/1992 Sb., v platném znění.

Děkujeme za spolupráci.

ČEZ Distribuce, a. s. Děčín, Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 | IČ 24729035 | DIČ CZ24729035 | zapsána v OR vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, sp. zn. B 2145 | 
licence na distribuci elektřiny č. 121015583 | registrační číslo u OTE: 715 | info@cezdistribuce.cz | www.cezdistribuce.cz

SKUPINA ČEZ   www.cezdistribuce.cz

UPOZORNĚNÍ
k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů

sběrný dvůr ve Světlé n/S i nadále přijímá elektrozařízení 
této značky.

3) Společnost ČEZ Distribuce upozorňuje na blížící se obdo-
bí vegetačního klidu a s tím spojenou povinnost vlastníků 
a uživatelů nemovitostí, přes něž vede nadzemní elektrické 
vedení nebo na něž zasahuje ochranné pásmo pravidelně 

odstraňovat a oklešťovat stromoví a jiné porosty ohrožují-
cí bezpečné a spolehlivé provozování zařízení distribuční 
soustavy. Jak zásah provádět, popisuje informační leták.

Blanka Sedláková
tisková mluvčí MěÚ
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Probíhá revize operátu katastrálního území

Škody napáchané mšicí smrkovou budou patrné až příští rok

Výsadba stromů na sídlišti Na Bradle

Každým rokem pracuje katastrální úřad na revizi katastrálního operátu v celé České republice. Cílem revize je dosažení 
co největšího souladu skutečného stavu se stavem evidovaným v katastru nemovitostí. V současné době probíhá revize 
i v rámci ORP Světlá nad Sázavou.

Jak taková revize probíhá, popisuje informační leták Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního.

JAKÝ JE CÍL REVIZE? 
 

 

 

 

 

 

 

 

Katastrální úřad v souladu s ustanovením § 35 
katastrálního zákona reviduje za součinnosti obcí, 
popřípadě též orgánů veřejné moci (zejména 
stavebních úřadů, orgánů ochrany zemědělského 
půdního fondu, orgánů státní správy lesů) a za účasti 
přizvaných vlastníků obsah katastru se skutečným 
stavem. Činnosti katastrálního úřadu při revizi jsou 
upraveny v § 43 katastrální vyhlášky. 

JAK SE O REVIZI DOZVÍTE? 

Revizi údajů katastru nemovitostí oznamuje příslušný 
katastrální úřad nejpozději 2 měsíce před jejím 
zahájením obci, na jejímž území bude revize katastru 
prováděna. Informaci o zahájení revize zveřejňuje 
příslušná obec způsobem v místě obvyklým. 

O probíhající revizi se také můžete dozvědět z letáčku 
vhozeného do Vaší schránky při pochůzce pracovníků 
katastrálního úřadu v terénu. 

CO JE PŘEDMĚTEM REVIZE? 

Předmětem revize katastru jsou zejména zápisy 
staveb, druhů pozemků a způsobů využití pozemků 
a  typů staveb a způsobů využití staveb. Dále se 
reviduje průběh hranic pozemků a oprávněnost 
evidence sousedících parcel stejného vlastníka. 

JE NUTNÁ PŘÍTOMNOST VLASTNÍKA? 

Neúčast vlastníka není na překážku provedení revize. 
Obecně je ale v zájmu vlastníka se v případě přizvání 
revize účastnit, protože taková účast napomůže 
k   lepšímu vysvětlení a k rychlejšímu vyřešení 
zjištěných nesouladů. Vlastník tím může předejít celé 
řadě komplikací souvisejících s nedodržením 
daňových, stavebních, katastrálních a dalších 
předpisů. 

Pokud nejsou zjištěny u nemovitostí ve Vašem 
vlastnictví žádné nesoulady, revizi katastru ve Vaší 
obci nemusíte ani zaznamenat. 

JAK SE REVIZE PROVÁDÍ? 

Zástupci katastrálního úřadu nejprve porovnáním 
katastrální mapy s ortofotomapou a následnou 
pochůzkou v terénu zjišťují skutečný stav, který 
porovnávají se stavem evidovaným. Následně 
projednávají s dalšími orgány veřejné moci (obcemi, 
stavebními úřady, orgány ochrany zemědělského 
půdního fondu, atd.) možné způsoby odstranění 
zjištěných nesouladů, a to z důvodu minimálního 
zatěžování vlastníka při získávání potřebných listin.  

 

 

 

 

 

 

 

Poté se zástupci katastrálního úřadu snaží vlastníky 
s bydlištěm v místě konání revize osobně seznámit se 
zjištěnými nesoulady a projednat s nimi způsoby jejich 
odstranění. V případě, že se vlastníky zastihnout 
nepodaří, je zpravidla do jejich domovní schránky 
vložena pozvánka na projednání nesouladu s návrhem 
místa a času projednání. V případě potřeby je možné 
na uvedených kontaktech domluvit s pracovníky 
katastrálního úřadu jiný termín a místo projednání.  

Pokud vlastník není přítomen projednání, a ani si 
nedomluví jiný termín, nebo se jedná o vlastníka 
s pobytem mimo území s probíhající revizí, vyzve ho 
katastrální úřad k projednání písemnou pozvánkou 
zaslanou na adresu trvalého pobytu.  

JAK SE ZJIŠTĚNÉ ZMĚNY PROMÍTNOU 
DO KATASTRU? 

Změny nevyžadující doložení listiny, jako jsou např. 
vybrané změny druhu pozemku či odstranění zápisu 
neexistující stavby, se do katastru zapíší z moci úřední, 
případně na základě potvrzení orgánu veřejné moci. 
U  změn vyžadujících doložení listiny, jako je např. 
zápis nové stavby, vyzve katastrální úřad vlastníka 
k předložení těchto listin. 

Cílem revize je dosažení co největšího souladu 
skutečného stavu se stavem evidovaným 
v katastru nemovitostí. 

V první polovině letošního roku došlo k rozsáhlému napadení 
smrkových výsadeb mšicí smrkovou. Napadení se projevova-
lo barevnými změnami na jehličí – jehlice začaly mít nažlout-
lé a černé skvrnky až postupně celé změnily barvu na rezavě 
hnědou. Takto zahnědlé jehlice následně masivně opadaly. Změ-
ny se projevovaly od kmene ke špičkám větví,  jako první byly 
likvidovány nejstarší jehlice.

I když některé stromy byly napadeny masivně, doporučuje-
me majitelům vyčkat se závěry do jarních měsíců. Smrky jsou 

stromy houževnaté s velmi dobrými regeneračními schopnost-
mi. Je tedy možné, že se s poškozením vyrovnají a budou dále 
prospívat. 

Odbor životního prostředí upozorňuje možné žadatele o po-
kácení stromu z důvodu napadení mšicemi, že posouzení stavu 
dřeviny není možné v tuto chvíli provést. Skutečný stav poško-
zení bude zřejmý až v průběhu příštího roku.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

V únorovém čísle Světelského zpravodaje jsme informovali 
občany o plánované výsadbě 40 ks stromů na sídlišti Na Bradle. 
Na výsadbu obdrželo město Světlá nad Sázavou dotaci od m i-
nisterstva životního prostředí z Národního programu životního 
prostředí. 

Realizace projektu je naplánovaná na listopad 2020 – termín 
bude upřesněn formou plakátku a bude zvolen na základě aktu-
álních klimatických podmínek.

Touto cestou bychom rádi pozvali všechny občany, kteří bu-
dou chtít přiložit ruku k dílu. Přijďte si zasadit „svůj strom“. 
Navržena je alej z okrasných plnokvětých třešní, dále budou za-
sazeny javory (babyky, mléče a kleny), lípy, olše a dub.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

5



Jak správně ohlásit pálení klestí? Jde to rychle a z pohodlí 
domova.

Vše potřebné najdete na webové stránce http://paleni.izscr.cz/ 
nebo se k němu jednoduše proklikáte z volně přístupných inter-
netových stránek Hasičského záchranného sboru Kraje Vysoči-
na v záložce – služby pro veřejnost. Toto vše lze zadat předem 
a není potřeba se pak obávat postihu za porušení ohlašovací 
povinnosti.

Na úvodní stránce se nám zobrazí postup, jak zadat nové pále-
ní. Objeví se formulář, zde se vyplní spalovaný materiál (klestí, 
lesní porost, pálení čarodějnic apod.), začátek a konec pálení, 
způsob zajištění, zodpovědná osoba a další náležitosti včetně 
kontaktních údajů. Do uvedené mapy, která se nachází na stej-
ném místě jako formulář, zadáme kliknutím přesné místo pále-
ní. Pokud takové pálení máme takto nahlášené u nás v databázi, 
v mapě, tak nejdříve kontaktujeme uvedenou osobu a zjistíme, 
zda se jedná o toto pálení, v jakém je rozsahu a zda se opravdu 
jedná o pálení, které je stále pod kontrolou. Pokud lidé pále-
ní neohlásí dopředu, zbytečně tak zaměstnávají hasiče. Takový 

výjezd je pak klasifikován jako planý poplach. Zaměstnává hasi-
če nepotřebnou činností a může ohrozit ostatní, kteří by v danou 
chvíli tuto pomoc potřebovali.

V případě, že z nějakého důvodu nemůžete použít tuto mož-
nost ohlášení, lze nahlásit pálení klestí také osobně nebo telefo-
nicky na místně příslušné požární stanici profesionálních hasičů. 
V krajním případě lze pálení ohlásit i telefonicky na krajském 
operačním středisku Hasičského záchranného sboru Kraje Vyso-
čina na tel. č. +420 950 270 202.

Je potřeba si uvědomit, že v případě telefonátu musí přísluš-
ník, kterému se dovoláte, od Vás zjistit všechny potřebné údaje 
a stejně tak, jak je uvedeno na začátku článku, opět vyplnit výše 
uvedené údaje do formuláře.

V žádném případě však k tomuto účelu nepoužívejte volá-
ní na tísňové linky 150 a 112.

npor. Josef Doležal DiS.
velitel stanice Světlá nad Sázavou

HZS Kraje Vysočina

Hasiči radí

Studánka sv. Ludmily bude posvěcena

Studánky a praménky byly v minulosti jedním z nejdůležitěj-
ších zdrojů pitné vody a byly pečlivě opatrovány. Mateřské cen-
trum Rolnička, Lesy České republiky, vedení Akademie Světlá 
n/S a vedení města Světlá nad Sázavou spojily dobré úmysly 
a studánka v lese u Josefodolu bude zvelebena, zastřešena a za-
svěcena sv. Ludmile, patronce českého národa, vychovatelů, ba-
biček a matek. 

Odborní mistři kameníci, kováři a truhláři se svými studen-
ty z Akademie – VOŠ, Gymn. a SOŠUP Světlá nad Sázavou 

připravují zastřešení studánky. Lesům České republiky patří 
velké poděkování za financování tohoto projektu. Mateřské cen-
trum Rolnička se rozhodlo převzít nad touto zvelebenou studán-
kou patronát.

Všichni zájemci jsou srdečně zváni na slavnostní otevření 
a posvěcení studánky, které je plánováno na začátek listopadu 
– přesný termín bude zavčasu zveřejněn. Sraz bude u sídla spo-
lečnosti BGS, Horní Bohušice 853, Světlá nad Sázavou, odkud 
je to ke studánce cca 300 m pěšky.
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Pracovníci Kolpingova díla ČR, z. s., se společně s partne-
ry a školami ve Světlé nad Sázavou a okolí rozhodli v říjnu 
a listopadu 2020 zrealizovat kampaň Nezavíráme oči, která 
je zaměřená na prevenci závislostí mladistvých.

„Na kterou školu ve Světlé tedy chodí děti, které kouří ma-
rihuanu?“, napadne jistě nejednoho rodiče. Odpověď nabízí 
Bc. Martina Krištofová Sobihardová z Adiktologické ambulance 
Kolping v Havlíčkově Brodě: „Z výzkumných zpráv provede-
ných na základních a středních školách je jasné, že neexistuje 
větší základní či střední škola, kde by žáci nekouřili cigarety, 
nepili pravidelně alkohol, neměli zkušenost s marihuanou nebo 
nepodléhali závislosti na digitálních zařízeních. Myslet si opak 
je naivita. To však zároveň nemusí nikoho děsit. Pokud se ško-
la a rodiče chovají odpovědně a nezavírají nad realitou oči, lze 
mnohé obtíže zdárně řešit.“

„Smyslem kampaně Nezavíráme oči je zřetelně říci, jak se po-
zná dobrá škola. Je to škola, kde nikdo nekouří? Nebo je kvalitní 
škola ta, která nikdy neřešila žádnou obtíž týkající se závislostí? 
„Podle nás je dobrá škola ta, která nezavírá oči nad realitou 
a k obtížím se staví čelem. Dítěti nejvíc pomůže odpovědný rodič 
a odpovědná škola, kteří obtíže řeší,“ nabízí jasný pohled Mgr. 
Petra Nováčková, vedoucí Centra primární prevence Spektrum. 

Ve škole se snadno stane, že se pedagog dozví o některém žá-
kovi, že užívá marihuanu, nebo je v podstatě závislý na hraní 
her na mobilu. Má to nějak řešit? Má o tom mluvit s kolegy? Má 
zavolat policii? Řešit to na třídní schůzce? Nebude naše škola 
vnímaná špatně, když o návykových látkách budeme víc mlu-
vit? To je řada otázek, které se objeví ještě dřív, než se samotná 
situace bude řešit s dítětem a jeho rodiči. Jak s otázkami naložit, 
napovídá Martina Krištofová Sobihardová: „Je to pro pedagoga 
těžká situace. Je však nutné mít neustále na paměti, že jde o dítě, 
které se nějak dostalo do blízkosti závislosti a je rozhodně spí-
še obětí než viníkem. Tedy je potřeba mu pomoci, situaci řešit. 

Zametení pod koberec by dítěti jen ublížilo, protože by pokračo-
valo v prohlubování závislosti.“

Pro školy není snadné řešit obtíže se závislostmi, když veřej-
nost pak danou školu negativně nálepkuje. A ono je to přitom 
naopak. Kvalitní je ta škola, která vnáší téma závislostí do běžné 
výuky. Kvalitní škola si na prevenci pozve externí odborníky. 
Kvalitní škola se o žáky a jejich obtíže zajímá a pomáhá jim. 
Kvalitní škola ví, kde jsou odborníci, kteří žákovi, celé rodině, 
nebo třídnímu kolektivu pomohou. 

Jak si vedou šestnáctileté děti?
Z mezinárodní výzkumné studie plyne, že v České repub-

lice kouří denně 10 % šestnáctiletých a 39 % pilo v posledních 
30 dnech 5 a více sklenic alkoholu při jedné příležitosti. Nelegální 
drogu zkusilo 29,3 % dospívajících. V oblasti hraní digitálních her 
spadá do kategorie rizika 13 % šestnáctiletých a 10 % hrálo během 
posledních 12 měsíců hazardní hry. THC zkusila bezmála třetina. 

Zdroj: Evropská školní studie, 2019

Součástí kampaně Nezavíráme oči je podpořit školy, které 
danou problematiku řeší, vzdělávat školní metodiky prevence, 
uspořádání výstavy a besedy, informování rodičů a veřejnosti 
o potřebě všímat si příznaků závislostí a vhodně je, za podpory 
odborníků, řešit. Kampaň je realizována s finančním přispěním 
města Světlá nad Sázavou a pod záštitou místostarosty města 
Světlé nad Sázavou, p. Josefa Hnika. 

Pokud potřebujete informace, podporu nebo poradenství, ne-
bojte se na nás obrátit. Jsme tu pro Vás. Bezplatně a diskrétně.

Poradna pro gambling Kraje Vysočina
– www.gamblingvysocina.cz 

Adiktologická ambulance Kolping 
– www.amabulance.kolping.cz 

FB: @nezavisle.vysocinou
WEB: www.nezavirameoci.kolping.cz 

V té škole se mluví o závislostech. Mám tam dát své dítě?
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Od 1. září 2020 mohou paní kuchařky v mateřské škole v ulici 
Na Sídlišti připravovat svačiny a obědy dětem v nové kuchyni. 
Generální rekonstrukcí technického zařízení prošla nejen samot-
ná kuchyně, ale i přípravna, skladové a technické zázemí a hy-
gienické zázemí zaměstnanců. Částečně se rekonstrukce dotkla 
také jídelny a hygienického zázemí strávníků (kanalizace, vo-
dovod, silnoproudé i slaboproudé elektroinstalace a systém vy-
tápění). Rovněž byl vybudován nový vzduchotechnický systém 
větrání kuchyně s rekuperací a filtrací vzduchu, dále podtlakové 
nucené větrání pro hygienické zázemí zaměstnanců a systém 
chlazení pro vybrané sklady. 

Nová kuchyně je nyní dispozičně řešena podle součas-
ných poznatků gastronomie a vyhovuje jak hygienickým, tak 

Mateřská škola v ul. Na Sídlišti má novou kuchyň a jídelnu

V úterý 1. září 2020 začala celkem 88 prvňáčkům nová etapa 
života. 

Rodiče a 32 nových žáků Základní školy v Jelenově ulici při-
šel přivítat starosta města Jan Tourek a spolu s paní ředitelkou 
Janou Myslivcovou a třídními učiteli popřáli hodně úspěchů 
a dodali kuráž do dalších studijních let. Základní školu v Lá-
necké ulici navštívil místostarosta města Josef Hnik a rovněž 
společně s panem ředitelem Vlastimilem Špatenkou a třídními 
učiteli přivítali všech 56 nových žáků a jejich rodiče.

Tradičně si prvňáčci odnesli kromě nových zážitků i kufřík 
„Do školy i do přírody bezpečně,“ který obsahoval dárky od 

Kraje Vysočina – veselou cyklolékárničku se Zajícem, masko-
tem Kraje Vysočina, který dětem připomene důležitá telefonní 
čísla na složky Integrovaného záchranného systému, reflexní 
pásek a přívěsek, reflexní vestičku, reflexní pytlík na přezůvky, 
vystřihovánky, omalovánky, pastelky, papírové hodiny, zábav-
nou dětskou knihu Ferda v autoškole od BESIPU. Ve třídách měl 
každý žák připravenou stavebnici ROTO a další drobné dárky.

Vzhledem k současné epidemiologické situaci byli rodiče 
a žáci seznámeni se zpřísněnými hygienickými pravidly, která 
budou ve školách platit.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

Zahájení školního roku 2020/2021

i bezpečnostním předpisům s vysokým standardem hygieny 
práce. 

V plném provozu je kuchyně schopna uvařit až 270 hotových 
jídel denně.

Zhotovitelem je společnost PKbau, s. r. o., Světlá nad Sáza-
vou, cena díla činí 10,5 mil. Kč.

Při příležitosti znovuotevření jídelny byli na pondělí 31. 8. 2020 
pozváni zástupci zhotovitele a města Světlá nad Sázavou na 
slavnostní oběd. Po přivítání paní ředitelkou Jaroslavou Chládo-
vou zasedli hosté ke stolu, kde měli možnost vychutnat si  menu, 
které spolu se stálým personálem školky vytvořili i páni kuchaři 
ze společnosti Intergast, která do kuchyně dodala velkou multi-
funkční pánev. 

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ
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Městský úřad Světlá nad Sázavu, odbor životního prostředí, 
a TBS Světlá nad Sázavou, p. o., oznamují občanům Světlé nad 
Sázavou, že ve dnech 5. října 2020 – 22. října 2020 se uskuteční 
podzimní svoz objemného odpadu. Svoz bude probíhat tak, že 
odpad bude ve svozový den, v určenou dobu a na určeném místě 
odkládán do přistavených kontejnerů.

Svoz bude prováděn na území města a v jeho místních částech 
dle stanovených termínů v rozpisu svozu.   

Svoz bude probíhat následujícím způsobem
• ve stanovený den a čas budou na určená místa přistaveny 

kontejnery 
• kontejnery zde budou umístěny od 14.00 do 20.00 hodin, po 

uplynutí této doby budou odvezeny 
• na stanovišti budou umístěny 2 kontejnery. Jeden kontejner 

na objemný odpad a jeden kontejner na elektro, do kterých 
se budou odkládat odpady přímo. 

• po odvozu kontejnerů  ze stanoviště je možné využít kontej-
nery v jiné ulici dle rozpisu 

• tento svoz je určen pro odkládání určených druhů odpadů po-
cházejících od fyzických osob s trvalým pobytem na území 
města Světlá n/S. a jeho místních částí, dále na odpad pochá-
zející od osob, které vlastní na území města a v jeho místních 
částech stavbu sloužící k individuální rekreaci, tj. osob, které 
platí poplatek za odpad městu Světlá nad Sázavou 

Jaký odpad lze do velkoobjemových kontejnerů odložit
• objemné odpady, jako např. starý nábytek, linoleum, kober-

ce, umyvadla, vany,  matrace
• odpady, jako např. autobaterie a pneumatiky, odkládejte do 

kontejneru na elektro 
• elektrozařízení (např. lednice, pračky, televizory, počítače, 

sporáky),  je nutné odkládat kompletní, v nerozebraném sta-
vu, jinak je nelze odevzdat v rámci zpětného odběru elek-
trozařízení 

V rámci svozu odpadů se nesmí odkládat 
• drobný komunální odpad, který lze odkládat do popelnice 
• biologicky rozložitelný odpad a jiné organické odpady
• tekutý odpad, zejména nebezpečné chemikálie, kyseliny, 

vývojky, oleje – tento odpad lze 
• odevzdat bezplatně na sběrný dvůr 
• stavební suť, odpady obsahující nebezpečný azbest, např. 

eternit!

V případě dotazů se obraťte na TBS města Světlá n. S.  
tel. č. 774 162 050 nebo na odbor životního prostředí tel. č. 
569 496 644. 

Den svozu, stanoviště kontejnerů
Pondělí 5. 10. 2020
• Opatovice – na návsi u hospody
• Žebrákov – u č.p. 9 u Pejcharů
• Zahrádecká ulice – u pneuservisu
• Lánecká ulice – u č. p. 229, mateřská škola
Úterý 6. 10. 2020
• Horní Březinka – křižovatka směrem ke Kadlečkům 
• Dolní Březinka – pod č. p. 62 – v kopci na plácku u SH
• Nad Tratí – č.p. 467
• Sázavská ulice – pod č.p. 584

Svoz objemného odpadu – podzim 2020

MIMO SVOZOVÉ DNY JE NUTNÉ ODPAD 
ODVÁŽET NA SBĚRNÝ DVŮR, NEBO LZE VYUŽÍT 

KONTEJNER NA OBJEMNÝ ODPAD U AREÁLU 
SBĚRNÉHO DVORA!

Středa 7. 10. 2020
• Kochánov – náves
• Mariadol + Františkodol – u autobusové čekárny pod č. p. 30
• V křižovatce Panuškova a Vysočanská ul. – u sběrného 

hnízda
• Komenského – parkoviště u ZŠ
Čtvrtek 8. 10. 2020 
• Dolní Bohušice – u Špejcharu 
• Horní Bohušice – náves u rybníka
• Lánecká ulice – za bytovkou č. p. 700, proti MŠ
• Čapkova ulice – parkoviště u sokolovny
Pondělí 12. 10. 2020
• Leštinka – náves
• Mrzkovice – náves u kapličky
• Sázavská č. 921 u kontejnerů
• Komenského – parkoviště u hřbitova
Úterý 13. 10. 2020
• Horní Dlužiny – u sběrného hnízda
• Dolní Dlužiny – na návsi u rybníka
• Nádražní ulice – u ZEMOSu
• Na Sídlišti – pod tratí vedle č. p. 594
Středa 14. 10. 2020
• Dolní Březinka – pod č. p. 34 – obora
• Benetice –  náves
• Na Bradle – proti č.p. 965
• Jelenova – parkoviště proti ZŠ
Čtvrtek 15. 10. 2020
• Lipnička – za hospodou na návsi
• Radostovice – u čp.22
• Malostranská ulice – u parkoviště
• Nové Město – u č. p. 945
Pondělí 19. 10. 2020
• Závidkovice – náves nad kulturním domem
• Na Rozkoši u parkoviště TBS
• Kolovratova ulice – u křižovatky s Nádražní ulicí, naproti 

ZUŠ
• Na Bradle – parkoviště před COOP – Diskont 
Úterý 20. 10. 2020
• Josefodol – u koupaliště
• Sklářská ulice – u křižovatky s ulicí U Stromečku, č. p. 880
• Zámecká ulice – parkoviště před vchodem do zámku
• Zimní stadion – parkoviště
Středa 21. 10. 2020
• Na Sídlišti – trafostanice u č. p. 933
• Panuškova ulice – J.J. Staňka – křižovatka
• U Bohušického rybníka – u křižovatky B. Němcové, Na 

Hrázi, Krátká
• Na Bradle č. p. 950
Čtvrtek 22. 10. 2020
• Nad Cihelnou – za křižovatkou s Havířskou ul., slepá ulice 

nad hřbitovem
• Havlíčkova – u č. p. 717
• Dolní ulice – za tržnicí, parkoviště 
• U Dílen
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V letních měsících se dům č.p. 16 na světelském náměstí do-
čkal nové střechy. Sídlí zde KyTICe – Kulturní zařízení města 
Světlá nad Sázavou. 

Jednalo se o rekonstrukci kompletní, proto bylo nutné odstra-
nit původní krytinu a střešní latě, následně opravit krov, stře-
chu zaizolovat, položit nové latě a titanzinkovou střešní krytinu. 
Střecha má rovněž nová okna. Součástí prací byla i příprava na 
instalaci nových klimatizačních jednotek v prostorách domu 
– zejména bylo nutné zhotovit nové rozvody elektroinstalace 
a kanalizace.

Rekonstrukci střechy provedla společnosti PKbau, s. r. o., 
Světlá nad Sázavou a cena díla činila 3 466 474 Kč.

Dodávku a montáž klimatizačních jednotek zajistila společnost 
Klimatizace Smile, s. r. o.,  Brno. Cena díla činila 361 306 Kč.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

KyTICe má novou střechu a klimatizaci

ZPRÁVA Policie ČR, Obvodního oddělení Světlá nad Sázavou, 
s přehledem trestné činnosti za měsíc září 2020

• KRÁDEŽ MOTOROVÉ PILY Z NEZAJIŠTĚNÉHO 
VOZIDLA

Dne 19.8.2020 byly zahájeny úkony trestního řízení ve věci 
podezření ze spáchání přečinu krádež, které se dopustil pětaše-
desátiletý muž tím, že v nočních hodinách dne 14. 8. 2020 od-
cizil z neuzamčeného vozidla Peugeot Partner, parkujícího na 
parkovišti na nám. Trčků z Lípy ve Světlé n./S., motorovou pilu 
STIHL 362 v hodnotě 8.000,- Kč. Policii se podařilo odcizenou 
pilu u pachatele zajistit a v současné době je tato již navrácena 
majiteli. Věc byla zpracována ve zkráceném přípravném řízení, 
kdy si podezřelý převzal sdělení podezření ze spáchání přeči-
nu krádež a byly sním provedeny další procesní úkony. Spiso-
vý materiál byl předán k dalšímu rozhodnutí státnímu zástupci. 
U soudu podezřelému hrozí trest odnětí svobody v trvání až na 
2 roky, zákaz činnosti nebo propadnutí věci. 

• NEOPRÁVNĚNĚ SI PŘISVOJIL NALEZENÝ MO-
BILNÍ TELEFON

Dne 29. 8. 2020 byly zahájeny úkony trestního řízení ve věci 
podezření ze spáchání přečinu zatajení věci, kterého se mohl 
dopustit dosud nezjištěný pachatel tím, že si v přesně nezjiště-
né době od 23:00 hodin dne 28. 8. 2020 do 10:00 hodin dne 
29. 8. 2020 v obci Trpišovice – Dobrovítova Lhota v rekreačním 
kempu Stvořidla na blíže nezjištěném místě v okolí kiosku Pyra-
mida přisvojil ztracený mobilní telefon Apple iPhone 7, 32GB, 
který neodevzdal jako nález, tak jak mu ukládá zákon, čímž způ-
sobil poškozené majitelce škodu ve výši 8.000,- Kč. V případě 
jeho zjištění mu tak u soudu hrozí trest odnětí svobody v trvání 
až na 1 rok nebo zákaz činnosti.

• ZAPOMĚTLIVÁ MATKA NEPLNÍCÍ VYŽIVOVACÍ 
POVINNOST

Dne 6. 9. 2020 byly policejním orgánem dle § 158/3 tr. řádu 
zahájeny úkony trestního řízení ve věci spáchání přečinu zane-
dbání povinné výživy, ze kterého je podezřelá jedenačtyřicetile-
tá matka, která v období od února 2018 do současné doby ne-
plní svoji vyživovací povinnost ke svému nezletiletému synovi, 
stanovenou jí rozsudkem Okresního soudu v Havlíčkově Brodě 
ze dne 29. 6. 2015, ve výši 500,- Kč měsíčně, splatnou vždy 
do 15. dne každého měsíce předem k rukám otce nezletilého. 

Zapomnětlivá matka tak za celé prověřované období dluží vý-
živné v částce nejméně 15.600,- Kč. V případě uznání viny před 
soudem matce hrozí trest odnětí svobody až na 1 rok. 

• KRÁDEŽ LEŠENÍ V LIPNICI N.S.
Dne 7. 9. 2020 byly policejním orgánem zahájeny úkony trest-

ního řízení ve věci podezření ze spáchání přečinu krádež, které 
se dopustil dosud nezjištěný pachatel tím, že v době od 16:00 
hodin dne 4. 9. 2020 do 7:15 hodin dne 7. 9. 2020 u rozestavěné 
novostavby RD v Lipnici nad Sázavou rozmotal drátěný stave-
ništní plot o výšce 150 cm a vzniklým odkrytým polem vnikl 
na staveniště. Poté si přistavil 2 ks podlážek, otvorem pro dveře 
se dostal do přízemí rozestavěného domu a zde postupně roze-
bral 3 kostky HAKI lešení, které odcizil, čímž poškozené firmě 
způsobil škodu ve výši nejméně 40.000,- Kč. V případě zjištění 
pachatele mu tak u soudu hrozí trest odnětí svobody v trvání až 
na 2 roky, zákaz činnosti, nebo propadnutí věci.

• FYZICKÉ NAPADENÍ NA NÁMĚSTÍ
Dne 20. 9. 2020 v době kolem 1:00 hodin na náměstí Trčků 

z Lípy ve Světlé nad Sázavou za přítomnosti nejméně dalších 
pěti osob šestatřicetiletý muž nejprve rozbil prázdnou skleněnou 
láhev od vína o zem, poté vzal kus střepu z rozbité láhve a  tímto 
ohrožoval čtyřiadvacetiletou poškozenou, kterou se snažil pora-
nit střepem v obličeji. Napadené ženě přispěchal na pomoc její 
třiadvacetiletý přítel, kterého podezřelý poranil střepem v ob-
ličeji. Způsobil mu řeznou ránu ve spodní levé části obličeje 
a dále řeznou ránu v oblasti levé klíční kosti. Zranění poškoze-
ného si vyžádalo lékařské ošetření v nemocnici Havlíčkův Brod 
z důvodu zašití. Dechovou zkouškou u pachatele bezprostředně 
po činu byla zjištěna dle přístroje Dräger hodnota 2,02 ‰ alko-
holu v dechu. Ve věci byly policejním orgánem zahájeny úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu ublížení na 
zdraví a výtržnictví, za které mu hrozí u soudu trest odnětí svo-
body až na 3 roky. V případě z přísnění právní kvalifikace mu 
však může hrozit i trest odnětí svobody v trvání až na 10 let. 

npor. Josef Daněk, DiS., Vedoucí Obvodního oddělení Světlá n./S.
Policejní stanice Ledeč n./S.
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Národní stráž III

Z HISTORIE
 Na jaře 1945 byla naše krajina plná německých civilistů, vět-

šinou starých lidí, žen a dětí. Tito tzv. „národní hosté“ prchali 
z východních německých území z obavy před krutostmi Rudé 
armády. Nutno říci, že tyto obavy měly reálný základ.1 Tyto 
uprchlíky měly obce v době protektorátu povinnost ubytovat. 
I této situace si rozkaz všímal a nařizoval uprchlíky soustře-
ďovat ve větších obcích, kterými v rámci tehdejšího ledečské-
ho okresu byly hlavně Ledeč, Světlá, Zruč a Dolní Kralovice. 
Uprchlíci byli později odesíláni dál do Německa.

K zajatcům přistupovala NS diferencovaně. Někteří byli vy-
baveni propouštěcími listy a mohli odejít bez ozbrojené eskorty. 
Již 9. května obdržel Adam Zimmermann, velitel stráže hlída-
jící zajatce v obecné škole, rozkaz je po odzbrojení propustit. 
Propouštěni a samozřejmě vybaveni příslušnými dokumenty 
byli nejčastěji zajatci pocházející z Rakouska. Např. 22. května 
„sedm vojáků, rakouských příslušníků, obdrželo propouštěcí list 
na cestu do Havlíčkova Brodu.“2

Podívejme se, co se v hlášeních NS z prvních pěti dnů její 
činnosti píše.

10. 5.
Okr. soudu v Ledči odesláno s dvěma strážemi 8 zajatců, kteří 

stříleli po členech NS, ač ostatní druhové jejich složili zbraně. 
Převzal je 10. 5. Fr. Miláček, dozorce vězňů.

11. 5.
Průvodní list pro vojáka Helmuta Schulze.
Průvodní list pro 3 vojáky bývalé německé armády.
Průvodní list vydán za účelem propuštění 4 vojáků bývalé ně-

mecké armády.
Rozkaz k propuštění 6 mužů italské armády – Dolemizo Dal-

maso (velitel), Zambetti, Brottomose, Frugeni, Ginzzi, Turla.

12. 5.
Propouštěcí list pro 26 vojáků.
Chyceni v Mrzkovicích hlídkou NS tři němečtí vojáci a u nich 

nalezeny 2 pistole.
Chyceno v lesích katastru obce Mrzkovice 21 něm. vojáků, 

zbraně neměli.
V Leštince se přihlásil vrchní šikovatel Müller se 7 dalšími 

vojáky. Byli beze zbraně.
Propouštěcí list pro 42 vojáků na transport do Humpolce.
Hlídka z Nové Vsi (Hudík, Bedrníček, Tejkal, Čapek, Pro-

cházka) spatřila něm. vojáka. Po vypálení dvou ran do vzduchu 
padl k zemi. Hudík ho držel v šachu. Z lesa vyšli 2 vojíni s ruka-
ma vzhůru směrem k Jiřímu Bedrníčkovi. Hudík šel k Bedrníč-
kovi, ale byl napaden dalšími 2 vojáky, kteří se chtěli zmocnit 
jeho zbraně. Jeden z Němců byl Oldřichem Procházkou sražen 
k zemi pažbou pušky, druhého František Hudík zastřelil. Všich-
ni 3 Němci byli odvedeni na strážnici v Nové Vsi, prohledáni 
a odvedeni na velitelství do Světlé. V 19:15 byli předáni k okr. 
soudu v Ledči.

31 zajatců k dalšímu transportu předáno do Závitkovic. Přidá-
no ještě 10 dalších, celkem 41.

13. 5.
42 vojáků beze zbraně do Humpolce.
36 vojáků do Humpolce.
19 mužů v čele s majorem Hebberem odesláno po prohledání 

a přenocování ve Světlé.
Günther Protz, poddůstojník, s 5 muži prohlédnuti, všechny 

voj. součástky jim odebrány a odesláni směr Humpolec. 
Do nemocnice odeslán voj. Herbert Gross, nar. 1927 

(nemocen).
Gerhart Richter, voják, s 24 muži odesláni směr Humpolec.
Odpoledne byli přistiženi hlídkou NS z Příseky 4 něm. vo-

jáci v lese Ve žlabech. Při předvádění na strážnici jeden z nich 
odhodil nenápadně do křoví ruční granát, který prý měl proto, 
že kdyby byl přistižen ruským vojskem, spáchal by sebevraž-
du. Tento voják jménem Hans Hoffmann byl odeslán do věznice 
okr. soudu v Ledči n. S.

14. 5.
Propouštěcí list pro 18 mužů býv. něm. armády a 2 ženy, prý 

manželky dvou z vojáků.
Protokol sepsaný s Antonínem Bártou, mlynářem v Kunemili 

čp. 25, o zatčení ozbrojeného vojína něm. armády Viléma Kür-
picka, který měl v kapse granát. S ním byli zajati ještě tři další 
Němci.

Němečtí vojáci, kteří se vzdali Národní stráži, byli rozděle-
ni do dvou kategorií. První tvořili ti, kteří nekladli odpor a byli 
beze zbraně. Dostali většinou najíst a ozbrojená eskorta je od-
vedla do Závitkovic, častěji ještě dál do Dolního Města, kde je 
předala tamější Národní stráži. Dolnoměstští je pak eskortovali 
do sběrného tábora v Humpolci. Po 19. květnu na příkaz sovět-
ského velitelství v Humpolci byli zajatci odváděni do Ledče, kde 
byl zajatecký tábor zřízen na fotbalovém hřišti, které bylo tehdy 

Zajatí Němci a ukořistěná vojenská technika 
na světelském náměstí. Ozbrojení muži vpravo 

dole jsou členové Národní stráže
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Národní listy 6. 10. 1878

pod nádražím na břehu Sázavy. Zachovalo se hlášení NS Dol-
ní Město z 19. května, podepsané ppor. pěch. v zál. Oldřichem 
Lankem: „Z příkazu ruského vojenského velitelství v Humpolci 
nesmějí býti další zajatci ze zdejšího kraje směrem na Humpolec 
posíláni. Včerejší transport nám již nechtěli přijmout s odůvod-
něním, že všechny zajatce máme posílati směrem na Ledeč.“ 

Ne všechny zbraně odevzdávali němečtí vojáci Národní strá-
ži. Jak se dočteme v Pamětní knize města Světlé nad Sázavou, 
„mnoho zbraní i nábojů bylo Němci odházeno do řeky, do polí 
i v lesích, takže bylo stále mnoho nebezpečí při nálezech, hlavně 
od dětí, hochů, kteří s vášní náboje hledali. Osudné se to stalo 
žáku reálného gymnázia Drahozalovi Vladimíru, kterého náboj 
usmrtil na chodníku pod radnicí.“ Tento chlapec se stal jedinou 
obětí z řad obyvatelstva Světlé v květnových dnech roku 1945. 

I farní kronika tehdejšího Smrdova si všímá velkého množství 
vojenského materiálu ponechaného v naší krajině Němci. „... 
za vesnicí pohozené zbraně všeho druhu a také v polích veliká 
spousta nábojů a různých zbraní. Pod křížem k Leštině na louce 
uvízlý pancéř a nad Zádušním rybníkem spousta aut nákladních 
i osobních, plných nejrůznějších věcí. V rybníce zabořeno sanit-
ní auto ...“

Do druhé kategorie patřili zajatci, u nichž byla nalezena jaká-
koliv zbraň. Protože porušili základní podmínku kapitulace, byli 
odesíláni k okresnímu soudu do Ledče, který nešetřil ani těmi 
nejpřísnějšími tresty včetně trestu smrti zastřelením. Ozbroje-
ní Němci se do rukou NS dostávali poměrně často. Docházelo 
i k přestřelkám, při nichž řada německých vojáků zahynula. Ze 
všech těchto konfliktů NS vyšla beze ztrát.

Ještě 17. května odesílala NS k soudu poručíka Gerberta God-
zika, nar. 20. 6. 1912, „který byl předán zdejšímu velitelství 
Národní stráží obce Březinky ještě s pistolí nabitou a opatřenou 
druhým plným zásobníkem. Jmenovaný tvrdil, že o kapitulaci 

Němečtí zajatci připravení k odchodu do 
zajateckého tábora v Ledči

Poznámky:
1 Např. Ilja Erenburg (1891 – 1967), sovětský spisovatel a žur-

nalista, proslul svými krvavými výzvami k nekompromisní 
odvetě, např.: „Když už jste zabili jednoho Němce, zabijte 
hned druhého!“ „Německé ženy budou proklínat hodinu, 
kdy porodily své syny. My nebudeme hanobit. My nebude-
me proklínat. My budeme zabíjet!“ Jeho rétorika se velice 
podobala rétorice nacistických ideologů, tak jako si byly po-
dobné oba totalitní režimy.

2 K přejmenování Německého Brodu na Havlíčkův došlo prá-
vě v květnových dnech roku 1945, konkrétně 5. května, při 
shromáždění předčasně nadšeného obyvatelstva města.

Psalo se o Leštince

Národní listy 29. 9. 1878

Národní listy 14. 5. 1891



a odevzdání zbraní nevěděl!“ Téhož dne došlo k přestřelce u Jo-
sefodolu, obětí byl další německý voják. 18. května v noci zastře-
lila hlídka NS v Přísece německého vojáka Gustava Quentmeie-
ra, který údajně nereagoval na zavolání strážného.

Protože podobných případů, tedy přistižení německých vo-
jáků se zbraní, neubývalo, vydalo Okresní vojenské velitelství 
v Ledči rozkaz k zastřelení každého ozbrojeného Němce. To 
se také občas dělo, jak vyplývá např. z hlášení NS v Přísece 
z 18. května: „V 1 hodinu v noci byl postřelen do ruky naší strá-
ží něm. vojín, který na vyzvání nezastavil, ba naopak utíkal ještě 
se dvěma společníky. Tento vojín byl později na rozkaz NS ve 
Světlé popraven střelnou ranou z voj. ručnice.“

K nikdy nevysvětlené události došlo v údolí Sázavy mezi 
Smrčnou a Stvořidly. Tam byla 13. května nalezena těla dvou 
zastřelených a oloupených německých vojáků a ani vyšetřování 
okolností jejich smrti světelským četnictvem nepřineslo žádný 
výsledek. Vzhledem k nalezení otisků okovaných koňských ko-
pyt v blízkosti těl se usuzovalo, že muži mohli být oběťmi ruské 
jízdní hlídky. S tím koresponduje i to, že těla byla ponechána 
napospas přírodě.

(Dokončení příště)
Josef Böhm
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ŠKOLSTVÍ
MC ROLNIČKA, Sázavská 598

eNCéčko – nízkoprahové centrum pro děti a mládež Světlá nad Sázavou

Vedoucí zařízení: Bc. Aneta Strachotová 
Kontaktní údaje
adresa: Sázavská 598, 582 91 Světlá nad Sázavou
tel.: 777 736 040; e-mail: encecko@charitahb.cz
web: www.charita.cz
facebook: encéčko – nízkoprahové centrum pro děti a mládež
instagram: nzdm_encecko
Téma týdne:
5. 10 – 9. 10. Mezinárodní den seniorů – vzhledem k tomu, 

že na 1. 10. připadá Mezinárodní den seniorů, rozhodli jsme se 
proto tohoto využít a společně s klienty si tak připomeneme ten-
to významný den, na jehož základě si budeme povídat o našich 
babičkách a dědečcích (jací jsou, co máme na nich nejraději 
apod.).

12. 10. – 16. 10. Péče o duševní zdraví – jelikož se můžeme 
se stresem potkávat téměř každodenně, je nezbytné, abychom 

znali alespoň nějaké techniky, které nám 
mohou pomoci se se stresem lépe vyrov-
nat. Kromě toho si však budeme předávat 
také informace o našich vlastních zkuše-
nostech týkajících se stresu a jeho zvlá-
dání. Obecně též pohovoříme i na téma preventivní péče o naše 
duševní zdraví.

19. 10. – 23. 10. Čas kolem nás – v rámci tohoto týdne bude-
me hovořit o tom, jaký kdo máme postoj ke změnám času (z let-
ního na zimní a naopak) a zda nás tato změna nějak ovlivňuje, 
případně jak. Kromě toho se ale také zaměříme i na jednotlivá 
časová pásma zasahující určité země.

26. 10. – 30. 10. Den UNICEF – i přesto, že nadace UNICEF 
je mezi běžnou populací známá, existuje stále velký počet osob, 
kteří ji neznají. Z tohoto důvodu tedy považujeme za důležité 
s našimi klienty hovořit o tom, jak pomáhá dětem po celém světě. 
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Plánované programy:
15. 10. – Zajímavosti a rizika internetu – s klienty budeme 

hovořit o různých zajímavostech internetu, a to o pozitivních, 
ale i o negativních. Klienti budou zároveň motivováni k tomu, 
aby se na problematiku internetu podívali i trochu z jiného úhlu 

Otevírací doba 

Klub Individuální 
rozhovory Terénní práce

Pondělí  13:00 – 17:00 12:00 – 13:00

Úterý  13:00 – 18:00 07:00 – 08:00

Středa  12:00 – 15:30 – 15:00 – 18:00

Čtvrtek  13:00 – 18:00 07:00 – 08:00

Pátek  12:00 – 15:30 –

Terénní práci je možné v případě nepříznivého počasí zaměnit za klub.

Dne 15. 9. 2020 jsme se vydali do Denního stacionáře (Pečo-
vatelská služba) v Sociálním centru města Světlá nad Sázavou, 
abychom našim seniorům předali jen tak pro radost obrázky 
s poděkováním za to, co ve svém životě vykonali pro další ge-
nerace. Obrázky jsme malovali po znovuotevření škol v červ-
nu, což nás velice bavilo. Navíc jsme věděli, že tím chceme 
udělat radost našim babičkám a dědečkům. Přijetí bylo velice 

příjemné, seniory s jejich pečovatelkami jsme „přepadli“ s rouš-
kami na zahradě při hraní petangue…

Na oplátku jsme dostali krásné výrobky od seniorů. Děkujeme 
za vřelé přijetí všem pracovnicím v Denním stacionáři!!!

Žáci 5. C ZŠ LÁNECKÁ s třídní učitelkou Mgr. Janou 
Rejnkovou.

Projektu OBRÁZKY SENIORŮM PRO RADOST se zúčast-
nila většina tříd na I. stupni ZŠ LÁNECKÁ.

Obrázky pro radost

pohledu. Součástí programu bude mimo jiné promítnutí krátké-
ho videa. (Tento program je nyní realizován v náhradním ter-
mínu, neboť předchozí termín musel být z provozních důvodu 
zrušen.)

21. 10. – Fotbal (15:00 – 18:00 hod.) – v rámci tohoto pro-
gramu si společně s klienty zahrajeme v terénu fotbal. O místě 
realizace budeme včas informovat na našich sociálních sítích. 
Každý zúčastněný obdrží drobnou odměnu.

27. 10. – Halloween – tentokrát si budeme společně povídat 
o významu a tradicích Halloweenu a vydlabeme si dýni. Kromě 
toho ale budou mít klienti i možnost vyrobit si svoji masku nebo 
si pomalovat obličej speciálními barvami na kůži. 

Dne 28. 10. bude eNCéčko z důvodu státního svátku zavřené.

Programy probíhají zpravidla v čase od 13:00 do 18:00 hod. 
eNCéčko je určeno pro děti a mládež ve věku 10–21  let.

Těšíme se na Vaši návštěvu, pracovnice eNCéčka
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V Ledči nad Sázavou v kavárně Kovárna se 15. září 2020 
konala vernisáž Putovní výstavy fotografií „Mýma očima“, 
na jejímž vzniku se výraznou měrou podíleli lidé s mentálním 
a kombinovaným postižením, kteří žijí v Domově Háj nedaleko 
Ledče nad Sázavou. Ti měli možnost říci si, kde a co by rádi na-
fotili a jaké mají představy o možnostech, které jim život v no-
vých domech přinese. Také se učili základy fotografování. Dva 
z nich již v současné době fotografují a na výstavě bylo možné 
vidět i jejich záběry. Klienti, kteří se nezajímají o fotografování, 
ale baví je práce v dřevodílně, pracovali na výrobě stojanů na 
fotografie. 

Domov Háj prochází v současné době procesem transformace. 
Putovní výstava fotografií se bude konat ve většině lokalit, ve 
kterých budou jeho klienti v budoucnu žít – tzn. ve Světlé nad 
Sázavou, Havlíčkově Brodě, Golčově Jeníkově a končit bude 
příští rok v Jihlavě, kde sídlí zřizovatel Domova Háj. Prvním 
městem, do kterého po Ledči nad Sázavou výstava zamíří,  je 
Světlá nad Sázavou, kde již dvanáct klientů Domova Háj v ko-
munitním bydlení žije. A v současné době finišují práce na dal-
ších dvou domech pro sociální služby komunitního typu a na 
zázemí pro management organizace, v jehož areálu je umístěna 
i sociální služba – sociálně-terapeutická dílna. 

Putovní výstava Mýma očima je součástí projektu Na cestě, 
který Domov Háj realizuje od 1. 9. 2019. Cílem výstavy je osvě-
ta v oblasti procesu transformace, bourání bariér a stereotypů, 

odstraňování předsudků a lepší přijetí klientů domova v lokali-
tách, ve kterých budou žít. Vernisáž výstavy se bude ve Světlé 
nad Sázavou konat 24. 11. 2020 od 16:00 hodin v Městské re-
stauraci ve Světlé nad Sázavou. Již dnes vás spoluautoři výsta-
vy srdečně zvou.

Andrea Šeredová, 
pracovnice pro komunikaci s veřejností, Domova Háj

Putovní výstava fotografií mýma očima míří do Světlé nad Sázavou

Další obrázky předaly děti z druhého ročníku s pí. uč. Mgr. 
Ivou Pejcharovou do Domova pro seniory ve Světlé nad Sáza-
vou, a jistě tak s sebou přinesly také alespoň trochu radosti…

JR
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Pedagogové naší školy, sochaři MgA. Marek Škubal, Ph.D. 
a MgA. Tereza Eisnerová, během letních prázdnin vedli spo-
lečně kurz Letní akademie sochařské na prestižní Akademii 
výtvarných umění v Praze (AVU). Oblíbené kurzy pořádá AVU 
již téměř dvě desetiletí během letních měsíců, kdy jsou uvolně-
ny prostorné školní ateliéry. Tradičně doposud probíhaly vždy 
kurzy kresebné, malířské a grafické, v loňském roce však byla 
oslovena dvojice našich pedagogů, aby připravili program kurzu 
zaměřeného na sochařství. Vznikl tak intenzivní jedenáctidenní 
výukový program, jehož tématem je sochařský portrét. Studenti 
kurzu mají možnost se pod odborným vedením seznámit s po-
stupy portrétní sochařské práce od nanášení základních hmot 
po finální detailní modelace. Vzděláváni jsou rovněž teoretic-
ky formou diskusí nad sochařskými monografiemi i účastí na 
teoretických přednáškách s projekcí, seznamujících posluchače 
podrobně s dějinami sochařského portrétu od nejstarších zobra-
zení po současnou uměleckou scénu. 

Úspěch loňského pilotního programu vedl v letošním roce 
k mimořádnému vypsání dokonce dvou turnusů Letní akademie 
sochařské – jednoho v červenci a druhého v srpnu. I tak byly 
oba termíny téměř okamžitě obsazeny. Zájem o kurz mají přede-
vším studenti, kteří se chtějí hlásit do sochařských ateliérů AVU 
i jiných vysokých uměleckých škol, množství zájemců však 
přichází i z řad laické veřejnosti napříč věkovými kategoriemi. 
Že je možné se pod odborným vedením díky píli, soustředění 
a nadšení i během krátké doby výrazně zlepšit a dosáhnout pře-
kvapivých výsledků, nejlépe dokládají dokončené práce letoš-
ních účastníků. Jejich kvalita by mohla být inspirující a moti-
vující i pro naše studenty, kteří mají, oproti účastníkům kurzu, 
možnost intenzivně využívat výhody školy nikoli jen po dobu 
jedenácti dní, ale celého čtyřletého studia.

MgA. Marek Škubal, Ph.D., Ateliér kamenosochařství

Co se děje v Uměleckoprůmyslové akademii Světlá nad Sázavou?

O tom, že ocenění Učitel Vysočiny 2020 získala Mgr. Len-
ka Zadinová, paní učitelka Akademie – VOŠ, Gymn. a SOŠUP 
Světlá nad Sázavou, jsme již informovali.

Nyní došlo i k oficiálnímu předání ocenění z rukou radní Kra-
je Vysočina Ing. Jany Fialové a milé poděkování za mimořádnou 
profesionalitu při výkonu učitelského povolání, za trpělivost, 
nadhled a osobitost.

Těší nás, že naši kolegyni ocenili i další, protože není jen uči-
telkou, ale je i oporou a rádcem jak studentům, tak kolegům.

K zaslouženému ocenění gratulujeme!
Bc. Helena Kotěrová, studijní referent

Předání ceny Učitel Vysočiny 2020Marek Škubal a Tereza Eisnerová 
vyučovali na AVU v Praze
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Netradiční začátek školního roku 

Sobota ve znamení skla – 
Sklářská pouť v LedčiPhDr. Jana Michková

• vystudovala Gymnázium v Ledči nad Sázavou

• následně absolvovala dvouoborové učitelské studi-
um čeština – dějepis 
na Filozofické fakultě 
UJEP v Brně, kde zís-
kala i titul PhDr.

• v roce 1990 zakončila 
studium třetího apro-
bačního předmětu 
výtvarná výchova na 
Pedagogické fakultě 
MU v Brně 

• na tehdy ještě samo-
statné Gymnázium 
Světlá nad Sázavou 
nastoupila v roce 
1990; světelské gym-
názium úspěšně ab-
solvovaly i její dvě 
děti, starší dcera Lin-
da, která dnes pracuje jako státní úředník na Generál-
ním ředitelství cel v Praze, a mladší syn Jan, který je 
pilotem a v současné době žije s rodinou ve Švýcarsku 

• po sloučení škol v roce 2000 postupně víc a víc pře-
cházela k dějepisu a nově zavedenému předmětu dě-
jiny výtvarné kultury (ten mají v učebním plánu umě-
leckořemeslné a výtvarné obory stávající Akademie)

• pro žáky organizuje přednášky i exkurze za umělec-
kými památkami, během svého působení na škole 
vedla také několikrát soutěžní gymnaziální týmy, kte-
ré v Dějepisné olympiádě pokořily ostatní gymnázia 
Havlíčkobrodska, nadstandardně se věnuje i studen-
tům pedagogické gymnaziální větve při jejich přípravě 
k dobrovolné maturitní zkoušce z výtvarné výchovy 
a následně k přijímacím zkouškám na VŠ pedagogic-
kého zaměření

Jaký je její pohled na léta strávená ve školství?

„Učitelské profesi se věnuji od ukončení vysokoškol-
ského studia téměř nepřetržitě. Většinou jsem měla 
a mám štěstí na šikovné studenty a vstřícné kolegy, 
proto mě má práce stále těší.

Díky ní jsem se toho mnoho naučila a získala, mj. jak ne-
ztratit odvahu, radost, optimismus a mladistvý elán.“

Ze světelské Akademie vás zdraví Jana Michková

OKÉNKO PEDAGOGA

Za krásného slunečného dne 12. 9. 2020 se v prostorách zám-
ku v Ledči nad Sázavou konala Sklářská pouť, která byla sou-
částí akce Rok skla na Vysočině. Svůj sklářský um nepředsta-
vila pouze naše škola, ale i zástupci skláren z Jenštejna, Tasic, 
Karlova a mnoha dalších. Naše škola, jako jediná, vystavovala 
a prodávala ručně broušený křišťál. Užitkové sklo brousí naši 
žáci a mistři v rámci odborného výcviku. Tyto výrobky jsou stá-
le žádané pro svoje jedinečné řemeslné zpracování. Skleněné 
výrobky si mohli návštěvníci koupit nebo i vyrobit. Byla zde 
ukázka rytí monogramů na sklo, malování či pískování výrobků.

Celý den byl zámek v obležení návštěvníků, kteří byli  touto 
akcí nadšení a odcházeli spokojeni.

Lenka Kratochvílová, Dis., obchodní referent

Dne 1. 9. jsem se společně s žáky z 1. E vydala vstříc novému 
školnímu roku. Bylo pro mě potěšením přivítat v lavicích žáky, 
kteří mají srdce na pravém místě, jelikož se rozhodli pomáhat 
ostatním a zvolili si pro studium právě obor Sociální činnost. 

První školní den měl spíše administrativní charakter, čekalo 
nás seznámení s řády a pravidly, vyplňování různých dokumen-
tů, které k chodu školy neodmyslitelně patří. 

Ve středu 2. 9. nás čekalo společné seznamování. Chvilku 
jsme si povídali ve třídě, vytvořili si jmenovky, žáci se navzájem 
představili a pak jsme se vydali do světelského parku. Počasí 
nám přálo a mohli jsme realizovat další seznamovací aktivity 
zaměřené především na nejrůznější hry . Díky slovním hříčkám 
jsme si mohli stanovit „třídnické desatero“, které by mělo pro-
tkávat i náš osobní život a neméně pak budoucí pracovní ob-
last. Můžu zmínit POMOC, SPOLUPRÁCE, TOLERANCE, 
LASKAVOST…

Ve čtvrtek 3. 9. nás čekala exkurze do Oblastní charity Havlíč-
kův Brod. Na ředitelství nás velice vřele přivítali, představili 
nám celou organizaci, včetně hlavních cílů a poskytovaných 
služeb. Nechyběla ani nabídka dobrovolnictví a osvěta k této 
smysluplné činnosti. Následně nám zástupci představili vybraná 
zařízení a konkrétní služby, jako např. osobní asistenci, ranou 
péči, nízkoprahový klub BAN!, nízkoprahový klub eNCéčko, 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Šipku. Rádi jsme 
nahlédli do prostor některých z prezentovaných služeb. 

První společné dny se nám dle mého názoru vydařily a pevně 
věřím, že i nadále se poneseme na vlnách dobré nálady a nových 
příjemných zážitků.

Mgr. Olga Blažková, vedoucí Domova mládeže
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Již před prázdninami jsme byli osloveni paní Mgr. Pavlou 
Pfefferovou, zda by naše škola neměla zájem prezentovat se 
v rámci Sklářské pouti, pořádané v sobotu 12. září 2020 na hra-
dě v Ledči nad Sázavou. Pro spolupráci byli vybráni šperkaři 
oboru Výtvarné zpracování kovů a drahých kamenů. Ti měli za 
úkol připravit práce, vhodné k předvedení na módní přehlídce. 
Vybrány proto byly práce výrazné, čitelné i z větší vzdálenosti. 

Módní přehlídka měla velký úspěch a rádi bychom tuto spolu-
práci zopakovali i příští rok. To už by přehlídku mohla doplňo-
vat i malá doprovodná výstava, kde by byly vybrané šperky in-
stalovány k detailnějšímu prohlédnutí. Letos se totiž zapůjčené 
šperky musely vrátit zpět pro připravovanou instalaci jubilejní 
školní přehlídky Bienále 2020. 

MgA. Tereza Eisnerová, Ateliér restaurování

V sobotu 12. 9. 2020 zavítal do Světlé tříčlenný tým Regi-
onální televize CZ. Tým připravuje krátké filmy o zajímavých 
místech naší země. Dopoledne strávili natáčením ve světelském 
zámku, odpoledne pokračovali na kolech po cyklostezce do 
Smrčné a pak vlakem do Ledče, kde se konala na tamním zámku 
Sklářská pouť. Právě výroba skla v místním regionu je hlavním 
tématem jejich chystaného dokumentu.

Mezitím se zastavili nakrátko i v naší Uměleckoprůmyslové 
akademii, která má v široké nabídce vzdělávacích programů 
obory zaměřené na výrobu a zušlechťování skla. V exteriérech 
i interiérech školy si natáčeli práce našich žáků – vitráže, malo-
vané i broušené sklo, svítidla i další výrobky. Jsme rádi, že jsme 
mohli přispět k propagaci celého regionu i tradičního řemesla 
– sklářství.

Mgr. Lenka Zadinová, vedoucí učitelka gymnázia

Práce šperkařů na Sklářské 
pouti v Ledči nad Sázavou

Regionální televize CZ 
natáčela v naší Akademii

21. listopadu 2020 od 15 hod. v divadelním sále ve Světlé nad Sázavou

Vánoční čas – loutková revue Vstupné: 100 Kč

Vánoce jsou nejkrásnější svátky v roce! K tradicím českých Vánoc patří nejen nezapomenutelné 
zvyky, ale hlavně dobrá nálada, zpříjemňující dlouho očekávaný příchod Ježíška. Přesto, že jsou 
tyto svátky především rodinné, určitě si všichni považujeme i očekávané hosty,  a proto se již 
na vás osobně těší známé postavičky z televizní obrazovky. Příjemné setkání pro vás připravila 
loutkoherecká skupina Loudadlo, spolupracující s Českou televizí na pořadu Studio kamarád.
Jako hosté v pořadu vystoupí i známí kamarádi z televizní obrazovky, Jů a Hele.
Těšíme se na vás a nezapomeňte kamarádi, máme vás rádi!!
Prodej vstupenek od 19. 10. od 8 hod. online i v Infocentru Světlá n. S., tel.: 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

25. listopadu 2020 od 19 hod. v divadelním sále ve Světlé nad Sázavou

Cavewoman Vstupné: 390, 350, 290 Kč 

Po více než patnácti letech úspěšného uvádění inscenace Caveman přichází agentura Point s Cavewoman. „Obhajoba 
jeskynní ženy“

Mysleli jste si, že Vás už nic nedokáže rozesmát? Přijďte se podívat na volné pokračování kultovní one man show Cave-
man a seznámit se s hrdinkou nového představení o jeskynní ženě Cavewoman. Pobaví Vás trochu jiný pohled na lásku 
a partnerské vztahy, na to, co dělá muže mužem a ženu ženou, v komedii, která se s vtipným nadhledem zamýšlí nad 
věčným soubojem obou pohlaví.

Předprodej vstupenek probíhá v Infocentru Světlá n. S., tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

KyTICe připravuje

KULTURA
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ŠTEFAN
MARGITA
a Moravské klavírní trio

18. prosince 2020 
od 19 hodin, Divadelní sál, Světlá n. S.
Vstupné: 820, 750 a 690 Kč.
Předprodej vstupenek probíhá online i v Infocentru Světlá n. S., 
tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz. 
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V rámci tradičního Týdne knihoven, který se letos uskuteční ve dnech 5. 10. až 9. 10. spustí Městská knihovna ve Světlé 
nad Sázavou novou bezplatnou službu pro čtenáře i širokou veřejnost. Jedná se o akci „Kniha z knihovny“. Zájemci si 
budou moci zakoupit libovolnou knihu podle svého výběru přes portál www.knihazknihovny.cz a následně si ji vyzved-
nout v naší knihovně.

Velkou výhodou této služby je nákup knih za velkoobchodní ceny a bez poštovného. 

Městská knihovna Světlá nad Sázavou
představuje novou službu

www.knihazknihovny.cz

 
• Zprostředkujeme pro vás nákup nových knih s extra 

slevou a bez poštovného
• Osobní odběr v knihovně

Jak funguje Kniha z knihovny:
1. Koupíte knihu online na https://www.knihazknihovny.cz/ 
2. Knihovna vám ji objedná
3. Po doručení knihy do knihovny vám zašleme avízo 

k odběru
4. Svou knihu si přijdete vyzvednout do knihovny

Více na www.knihazknihovny.cz

Nová služba městské knihovny
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Beletrie

Pauline Petersová: Cedrový dům 
– Londýn 1908. Victoria je uprostřed svatebních příprav. Její 

snoubenec Jeremy však musí sňatek odložit a odjet do Indie, 
kde byl spáchán atentát na vicekrále. Třetí díl strhující ságy na 
historickém pozadí pozdně viktoriánského Londýna a koloniál-
ní Indie s nádherným milostným příběhem.

Halina Pawlowská: Čmelák – láskyplné povídky 
– Humorné, jemné, láskyplné, vybrané autorčiny povídky 

o tom, jak ženy milují muže, muži ženy, jak milujeme děti, jak 
se nesnášíme a jak nám nezbývá než se všemu zasmát, protože 
nic jiného nám stejně nepomůže!

David R. Gillham: Město žen 
– Během druhé světové války se Berlín stává městem žen. 

Ženy, které byly až doposud poslušné svým mužům, mají nyní 
svůj život ve vlastních rukách a stávají se součástí boje dobra 
a zla. Berlín, 1943. Válka se nevyvíjí tak, jak měli Němci slíbe-
no. Kde jsou všichni muži? Na frontě, nebo pod zemí.

Michal Sýkora: Nejhorší obavy 
– Kniha obsahuje tři rozsáhlejší povídky se svéráznou vyšet-

řovatelkou Marií Výrovou. Po odchodu od policie přijala Velká 
Sova nabídku přednášet na olomoucké univerzitě praktickou 
kriminologii. Avšak ani poklidná akademická dráha ji neuchrání 
před kontaktem se zločinem; znovu tak musí spojit síly s býva-
lými kolegy. 

Mark Sullivan: Pod krvavými nebesy 
– Italský mladík Pino Lella se snaží navzdory válce užívat 

mládí a života až do osudového okamžiku, kdy je vybombar-
dován jeho milánský domov. V této chvíli Pino odkládá masku 
zdánlivé slepoty vůči tomu, co se děje a zapojuje se aktivně do 
protiválečného podzemního hnutí. 

Petra Kousková: Pohlednice (z) minulosti 
– Anna bilancuje a má dojem, že život promarnila snahou za-

chránit celý svět. A co hůř, nepodařilo se jí to. Přišla o všechno, 
co milovala, a zůstaly jí jenom smutné vzpomínky. Tak se svůj 
život s pomocí inzerátu pokusí prodat. Díky jednomu neplá-
novanému kroku ale nakonec zažije sérii nečekaných událostí. 

Maria Adolfssonová: Přichází bouře – inspektorka Eikenová 
se vrací! 

– Jsou Vánoce a inspektorka Karen Eikenová Hornbyová 
má volno, protože se dosud zotavuje ze zranění. Ale když se 
v opuštěném lomu najde mrtvola a policejní řady povážlivě 
prořídnou kvůli chřipkové epidemii, vrací se Karen předčasně 
do práce.

Karin Lednická: Šikmý kostel – románová kronika ztracené-
ho města, léta 1894–1921 

– Románová kronika někdejší pastevecké vesnice, která vy-
stavěla svůj rozkvět na těžbě uhlí, aby o století později zašla 
na úbytě – také kvůli těžbě uhlí. Dnes jen šikmý kostel strmě 
a varovně ční do pusté krajiny. 

Milan Dušek: Umanutý milenec 
– Detektivka z autorovy série s komisařem Bémem, v níž se 

prolíná hned několik případů. Incident místního podnikatele 
Vojtěcha Pajchla, deset let stará dvojnásobná vražda místní ob-
čanky a jejího o pět roků mladšího milence, znásilnění Veroni-
ky Matějíčkové pachatelem s maskou Mikuláše i únos ještě ne 
tříletého Fanouška.

Naučná literatura

Tereza Boučková: Bhútán, má láska 
– Krajina a příroda vypadaly na internetu nedotčeně, prů-

zračně, nádherně. Autorka hned zatoužila ještě jednou, napo-
sledy, překonat své strachy a jet. Na letišti se tedy sešlo osm 
zapálených cyklistů i se svými koly. A výsledek? Byla z toho 
láska na první pohled. 

Stanisława Leszczyńská: Svědectví porodní asistentky 
z Osvětimi 

– Křesťanské a morální hodnoty porodní asistentky Stanisła-
wy Leszczyńské se projevovaly v celém jejím životě, avšak 
nejviditelněji po jejím zatčení v únoru 1943 a následné depor-
taci do Osvětimi. 

Knihy pro děti a mládež

Katherine Rundellová: Dobrodruh 
– Parta čtyř dětí musí přežít v amazonském pralese poté, co 

se zde zřítí jejich letadlo. Fred vždycky snil o tom, že bude 
dobrodruhem a objevitelem neznámých zemí. Netuší, že už za 
pár chvil se jeho přání splní. M/3

Adrián Macho: Gerda. Příběh moře a odvahy 
– Bohatě ilustrované pokračování osudů velryby Gerdy, kte-

rá se tentokrát se svým bratrem Larsem vydává na moře hledat 
další sloky maminčiny uspávanky. M/1

Marcela Kotová: Jak se žirafa vytahovala a další pohádky 
– Máte doma předškoláka nebo začínajícího čtenáře? Začtěte 

se do veselých pohádek o zvířátkách a rozvíjejte jeho vnímání. 
Veselé obrázky v textu udrží jeho pozornost a čtení se stane 
zábavou. M/1 

Tereza Kopecká: Róza, Háňa a tajný život lesa 
– Sestry Róza a Háňa si o prázdninách u prarodičů užívají 

plnými doušky krásu a tajemství lesa. Obě jsou natolik okouzle-
né horskou přírodou, že přemluví rodiče, aby u babičky a dědy 
mohly zůstat celé prázdniny. M/2

Ivona Březinová: Šel jsem se psem 
– Diviš neví, co má dělat. Mezi jeho rodiči to skřípe a zdá se, 

že se schyluje k rozvodu. Hrůza. Diviš už nemůže vydržet napě-
tí, které doma panuje. Sbalí si batoh, připne Brutovi vodítko a na 
stole zanechá vzkaz: Šel jsem se psem. M/2

Eva Kodýmová 

Tipy čtení na podzim
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Výzva

Rádi bychom místním podnikatelům nabídli možnost představit svojí firmu zdarma ve Světelském zpravodaji. Pokud 
máte o propagaci zájem, ozvěte se nám prosím na mail: redakce@kyticesvetla.cz.

Obratem vám zašleme několik otázek k zodpovězení. Můžete přiložit také jednu fotografii, článek vyjde formou 
rozhovoru.

Vaše redakce 

Kdy a jak vlastně firma vznikla?
To už je dlouho, Brandin vznikl úplně náhodou v srpnu 2018. 

(Oficiálně až půl roku poté.) Trochu nás trápilo, jak ten život 
vedeme a že by vlastně bylo fajn za něčím jít, něco za sebou 
nechat a proč nezkusit podnikat, když se to může. Dlouze jsme 
seděli a debatovali na toto téma, a tak jsme si k tomu přemýšlení 
vyrobili pracovní stůl do kanceláře, ať se nám přemýšlí lépe… 
a už to bylo! Měli jsme to, pojďme tvořit stoly. Od stolů to pře-
šlo k industriálnímu nábytku a nápad byl na světě. 

Jaký byl začátek a jak bylo těžké se prosadit?
Začátek byl a je. Ani bych neřekl, že jsme už v nějaké pokro-

čilejší fázi. Každopádně první měsíce byly plné plánování, stra-
tegie, výroby nových kusů nábytku, abychom vůbec měli čím 
disponovat, a co bylo tedy nejdůležitější, tak byl marketing, na 
kterém je potřeba pracovat neustále. To je prim začátku jakého-
koli businessu, a pokud jde o brand, tak to celé na druhou. 

Prosadit se je opravdu těžké a na to jsme tedy také ještě pořádně 
nepřišli, konkurence je obrovská. Větší část našich zakázek jde do 
Prahy, kde se nějací dva kluci z Vysočiny jen tak neprosadí. A ve 
Světlé o nás do této doby ví jenom naše rodiny a pár známých. 

Co přesně tedy Brandin zákazníkům může nabídnout?
Jsme pro cokoliv šíleného, co se týče nábytku a kompletní re-

alizace jakéhokoli interiéru. Rádi pracujeme s masivním dřevem 

– především dubové, jasanové, bukové a smrkové. Díky spolu-
práci se zkušenými truhláři jsme schopni vyjít vstříc i s dýhova-
nými deskami nebo laminem. To, co dělá ale produkt Brandin, 
je to, že kombinujeme dřevo s kovovými prvky, pasujeme tedy 
železné konstrukce – podnože, rámy a tak podobně. Kov ne-
cháváme lakovat práškovou barvou v místní lakovně do všech 
barevných variací. 

Díky spolupráci s bytovými designéry a architekty jsme 
schopní profesionálně vypracovat návrhy a projekty pokojů 
a interiérů a poradit s výběrem a sladěním jednotlivých prvků. 

 Jaká byla nejsložitější nebo nejzajímavější zakázka?
Teď to bude vypadat, že se mi o této otázce nechce moc pře-

mýšlet a že odbudu odpověď, ale všechny. Všechny zakázky 
byly svým způsobem nejsložitější a nejzajímavější. Zatím jsme 
totiž nedělali takovou zakázku, která by se podruhé opakovala. 
Neustále se setkáváme s novými produkty, požadavky a celkově 
s úplně odlišnou prací. Proto tedy nejde říct, která byla nejslo-
žitější. Občas nám tedy velmi hoří termíny, což je hodně složité 
období.  

Co nás ale baví je to, že se můžeme podílet na větších vě-
cech, jako například nedávná rekonstrukce Městské restaurace 
ve Světlé, kde jsme řešili a zaštítili skoro kompletně interiér. Za 
to moc díky všem, kteří nám to umožnili, máme radost! 

Co plánujete do budoucna?
Dobrá otázka. Ani pořádně vlastně neplánujeme. Je to všech-

no hodně spontánní, jsme nyní v takové fázi, kdy projekty, které 
děláme, na sebe navazují a nemáme čas vymýšlet další inovace. 

Máme rozhodně v plánu pár kousků nového nábytku, kterými 
bychom obohatili náš e-shop a měli tak větší výběr soloproduk-
tů než doposud. Dále bychom rádi měli v našem rodném městě 
showroom našeho nábytku, ale to je ve hvězdách. Rozhodně, co 
tedy v plánu je určitě, tak to je věnovat se marketingu, o kterém 
jsem už mluvil, předělat webové stránky a přidat na ně grafický 
konfigurátor, kde si zákazníci budou moci vybrat a sami navrh-
nout svůj produkt, barvu konstrukce a dřeva. 

Co se týče Brandinu, jsou toto plány asi prozatím všechny, ale 
plánujeme i další projekty, kde se budeme těšit, že se se zákazní-
ky potkáme i například v úplně jiném odvětví, díky.

Lukáš Růt a Pavel Papež

Tvoříme a to nás baví, říkají nábytkáři ze světelské firmy Brandin

CO VÁS ZAJÍMÁ
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 Pod rukama pracovníků Záchranné stanice Pavlov se v le-
tošním roce téměř k nepoznání proměnily hned tři biologicky 
hodnotné lokality na Ledečsku a Světelsku. Oblasti Rašovec, 
Velká a Malá Amerika a lokalitu u Kunického rybníka nedaleko 
Leštiny u Světlé zbavili ochránci trnky obecné, ale také hlohu, 
šípků, šeříků, u rybníka pak dalšího křoví a rákosu, které by 
se na územích nebezpečně rozrůstaly na úkor ostatních živých 
organismů. 

„Pokud by se trnka, šeřík, hlohy nebo rákos nadále rozšiřova-
ly, došlo by ke zničení biotopu vhodného pro řadu zajímavých 
rostlin. V lokalitách Rašovec a Velká a Malá Amerika, kde bý-
vala motokrosová dráha, totiž roste například dobromysl obec-
ná, mateřídouška obecná, hvozdíček prorostlý, hlaváč běložlutý, 
pupava bezlodyžná nebo třeba řapík lékařský,“ vyjmenovává 
Petra Hulvová ze Záchranné stanice Pavlov a zároveň přibližuje, 
jací živočichové na místech žijí: „Najdeme tu také různé druhy 
rovnokřídlého a blanokřídlého hmyzu, motýlů, brouků, mraven-
ců i měkkýšů.“

Oblasti Rašovec, Velká a Malá Amerika ochránci handicapo-
vaných zvířat i přírody zbavili odpadků, v několika etapách vy-
sekali náletové keře a veškeré travní porosty šetrně posekali tzv. 
mozaikovou sečí. „Tento postup se doporučuje jako nejvhod-
nější pro udržení rostlin, hmyzu i celé řady dalších organizmů,“ 
vysvětluje Petra Hulvová.

Lokalita u Kunického rybníka nedaleko Leštiny u Světlé, kde 
bývaly sádky se pstruhy, zase zarůstala rákosem a křovím. „To 
jsme odstranili, zprovoznili jsme přepady soustavy tůní tak, aby 
je zpátky naplnila voda, nezůstávaly suché a dařilo se tady oboj-
živelníkům, jako skokanům nebo čolkům, a dále třeba ledňáč-
kovi říčnímu nebo ptákovi chřástalu vodnímu,“ upřesnil ředitel 
Záchranné stanice Zbyšek Karafiát.

Dobrovolníci jsou vítáni
Ačkoli práce v lokalitách u Ledče nad Sázavou byly v prud-

kém terénu mnohdy vyčerpávající, záchrana přírody přinesla 
potřebné uspokojení. Akce podpořil program péče o krajinu, 
který každoročně vypisuje Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR. „Budeme doufat, že i v příštím roce bude vůle a prostředky, 
které by nám umožnili v práci pokračovat a vytvářet tak další 
místa, která se promění v oázy volné přírody,“ uzavřel Zbyšek 
Karafiát s tím, že pokud by se na email stanicepavlov@seznam.
cz přihlásili dobrovolníci, kteří by ve svém volném čase rádi 
řezali křoviny a zachraňovali přírodu, pracovníci stanice je rádi 
přivítají ve svém pracovním týmu.

Jen za letošní rok Záchrannou stanicí Pavlov prošlo na 900 
zvířat. Přitom přes 50 % z nich se úspěšně vrací do volné přírody.

Více informací: Ing. Zbyšek Karafiát, Ph.D., ředitel Záchran-
né stanice Pavlov, tel.: 734 309 798, Mgr. Petra Hulvová, tel.: 
777 974 848.

Pracovníci Záchranné stanice Pavlov pečují nejen o handicapovaná 
zvířata, ale zachraňují i vzácné přírodní lokality

Mordor a království kopřiv

Když jdu z náměstí ve Světlé nad Sázavou ulicí Nové Město, 
říkám si, že to je jedna z nejhezčích ulic ve městě. Pěší zóna 
zaručuje, že se tu nenachází zbytečně mnoho aut, domy tady 
jsou ve většině případů buď s bílou omítkou nebo v příjemných 
pastelových barvách, je tu i trochu zeleně, zejména na konci mě 
lákají stromy s hustými korunami. Člověk se neubrání úsměvu 
a špatná nálada se bezděky projasňuje.

Tedy tak tomu bylo až do nedávna. Teď na konci ulice vyrostla 
temná masa, která i za slunečního svitu vypadá ponuře. Její zlo-
věstnost ještě umocňují černé rámy oken a dveří. Při pohledu na 
tuto budovu mne napadá jediné přirovnání: Mordor.

Centrum pro klienty domova Háj je určitě potřebné a jeho po-
někud zastrčená pobytová část, kde bude žít celkem dvanáct lidí, 
vypadá velice pěkně – přízemní bungalovy ve veselých teplých 
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„Kůzlátka, má děťátka, dejte pozor na vrátka! Buďte hodná! 
Mek, mek, mek! Zavřu vrátka na zámek. Zlý vlk ať stojí ven-
ku, já se vrátím za chvilenku…,“ povídá máma koza Martina 
Moravcová svým malým kůzlátkům při divadelním představení, 
které se konalo v zámeckém parku 24. srpna odpoledne. Naši 
malí herci – Eliška a Štěpánka Moravcovy, Amálka a Anežka 
Chládovy, Jakub a Amálka Kuklíkovi, se opravdu snažili o bez-
chybný výkon. Jsme na ně hrdé za to, že zvládli překonat trému 
při vystupování před publikem a i generální zkoušku brali zod-
povědně. Pohádku O koze Józe mnoho dětí jistě zná. V provede-
ní dvou maminek, které vedou v Domově dětí a mládeže krou-
žek Hrátky s batolátky, je však příběh vždy trochu netradiční. 
Nedílnou součástí našeho představení je totiž zapojení publika 
do samotného jevištního dění. Děti ani jejich maminky neby-
ly jen pasivními diváky, máme velkou radost, že s námi tančí, 
zpívají, smějí se, pomáhají popletenému vlkovi – Lence Kuklí-
kové vyzrát na malá kůzlátka a nakonec si dokonce pochutnají 
na křupavém zelí. I když děti společně s kozou vyprášily vlkovi 
kožich, nakonec ho vzaly na milost a pohádka tak skončila, jak 
jinak, než dobře. Koza Józa malým divákům v závěru předsta-
vení namalovala růžové čumáčky a děti se mohly na památku 
vyfotit v kozím domečku. 

V loňském roce jsme radost touto pohádkou udělali i dětem 
v Mateřské škole na Sídlišti ve Světlé nad Sázavou a v MŠ Slu-
nečnice v Okrouhlici, rádi bychom i v letošním podzimu potěšili 

další děti z dalších mateřských tříd. Radost našich dětí z hraní 
a rozzářené oči nejmenších diváků jsou pro nás hnacím moto-
rem pro zkoušení dalšího divadelního představení.

Mgr. Lenka Kuklíková 
a Bc. Martina Moravcová, DiS.

barvách jistě v budoucnu obklopené zelení slibují, že se tam je-
jich obyvatelům bude líbit.

Ovšem budova v ulici, kde mají být chráněné dílny, prodej-
na a administrativní část, se jejím tvůrcům, alespoň podle mého 
názoru, příliš nepovedla. A stačilo tak málo, jenom zvolit jinou, 
přívětivější a optimističtější barvu fasády.

Teď z druhého soudku. Také se vám v poslední době zdá, že se 
všude nějak podezřele rozrůstají kopřivy? Když venčím svého 
psa a procházím pěšinou, která byla před pár lety pěkně prošla-
paná a lemovaná pestrou směsicí různých bylin a trávy, najed-
nou zjistím, že mne do lýtek šlehají šlahouny kopřiv a všechna 
ostatní vegetace je pryč. To stejné vidíte na břehu řeky, když jde-
te po cyklostezce. Kopřivy zkrátka úspěšně rozhazují své sítě. 

Myslím si, že to je tím, že se spousta míst prostě přestala kosit. 
Buď z nedostatku lidí, času, peněz, nebo jen prostě schází dobrá 
vůle. Výsledek je ale dost znepokojující. Zaplevelené plochy se 
budou jen obtížně vracet do původního stavu, naopak je velká 
pravděpodobnost, že se kopřivy budou rozrůstat víc a víc. Jsme 
svědky smutného extrému – buď se některé plochy sečou pře-
hnaně často, takže je málo květů a tím potravy pro hmyz a včely, 
nebo se naopak neseče vůbec či jednou za rok, což nestačí. To 
pochopitelně nahrává jednomu z nejúmornějších plevelů, totiž 
kopřivám.

A tak se smutně ptám: Dá se s tím vůbec ještě něco dělat?
Eva Kodýmová

Pohádkové odpoledne v zámeckém parku
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Premiéru ve florbalové extralize zvládly juniorky se ctí

Zleva stojící: Nela Machalová, Barbora Vávrová, Štěpánka Trachtová, Zuzana Simandlová, 
trenér David Štursa, Lucie Vacková, Natálie Bezoušková, Karolína Urbanová, Klára Chmelová, 

Jana Trkolová, trenér Tomáš Rosecký, Veronika Beránková, Natálie Vančurová
Zleva sedící: Alžběta Rousková, Viktorie Váňová, Tereza Štursová, Marie Bartošková, Radka Zikmundová, 

Markéta Míchalová, Dominika Dvořáková, Barbora Špatzová a Veronika Císařová

SPORT
Do nové sezóny přihlásil oddíl florbalu TJ Sklo Bohemia re-

kordních 15 družstev, přičemž osm družstev je dívčích, sedm 
chlapeckých. V tomto ohledu nemáme v regionu konkurenci, ne-
boť jsme dovršili kompletní věkovou strukturu chlapců i dívek!!

V nejvyšší celostátní soutěži juniorek, 1. liga (extraliga), kte-
rým pomáhají dívky ze Spartaku Pelhřimov, se budeme poměřo-
vat s nejlepšími týmy celé republiky. Základ kádru tvoří věkem 
ještě dorostenky, i proto bude tento ročník velmi náročný. První 
zápas již holky odehrály s favorizovanými družstvy ze severu 
Moravy, kdy si nevedly vůbec zle. V sobotu 19/9 prohrály juni-
orky s Tempish Vítkovice 3:10 (góly Štěpánka Trachtová, Zuz-
ka Simandlová a Lucka Vacková, dvě asistence Verča Císařová, 
jednu Natálie Bezoušková), přičemž vyhrály první třetinu v po-
měru 2:1, v neděli 20/9 nestačily na FBC ČPP Ostravu 0:6 po 
bezbrankové první třetině. V říjnu nás čekají dva týmy z Brna, 
Židenice a Bulldogs, pak se utkáme v Pelhřimově s Panthers 

Praha a v neděli 18/10 od 17 hodin přivítáme v naší sportovní 
hale loňského vítěze základní části Ivanti Tigers Praha. V neděli 
1. listopadu se poměříme v Praze s Bohemkou. 

Letos máme i nově tým juniorek v regionální soutěži, kde po 
prvním turnaji ukázaly, že budou patřit v konkurenci dalších šes-
ti měst k aspirantům na medaile. V dalekém Písku holky porazi-
ly Soběslav 6:3 a Meťák České Budějovice 10:2. 

V půlce září cestu za postupem do vyšší soutěže úspěšně za-
hájili muži, když ve sportovní hale v Novém Veselí v Lize Vy-
sočiny porazili Dačice B 6:2 a SK Jihlava B 11:2. Podobně se 
vedlo i dorostencům, kteří v té samé hale dvakrát vyhráli, když 
zvítězili nad Bystřicí n/P 9:4 a nad Přibyslaví 17:8.

Více na www.ceskyflorbal.cz/oddil/sklo-bohemia-svetla-ns 
Tomáš Rosecký
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Všestranné pohybové aktivity pro nejmladší děti

Od září 2020 v nové světelské sportovní hale zahájil činnost 
nový kroužek pod názvem Všestranné pohybové aktivity, který 
je určený pro čtyřleté děti (děti ročníku 2015 a 2016) Patronem 
a iniciátorem vzniku tohoto kroužku je Mgr. Jan Krajíček: „ Dle 
mého názoru, a to jak z pozice otce (dcerka 4 roky), tak z pozice 
dlouholetého trenéra nejmenších dětí, chybí ve Světlé n/S orga-
nizovaná sportovní činnost zaměřená na všestranný rozvoj dí-
těte. Právě ve zmíněném věku kolem 4 let není dítě ještě zralé 
jak pohybově, tak mentálně na konkrétní a specifickou činnost 
(fotbal, lední hokej, tenis, florbal,...). Je důležité pomocí her 

utvářet u dětí obecný pohybový základ, naučit je činnosti v ko-
lektivu (spolupráce a podpora), odbourávat stud a respektovat 
pravidla.“

Kroužek počítá s činností od září 2020 do června 2021 pra-
videlně dvakrát v týdnu ve sportovní hale ve Světlé nad Sáza-
vou. Zájem u dětí, respektive u rodičů, je obrovský. „V součas-
né době evidujeme 30 dětí a byli jsme bohužel nuceni ukončit 
nábor a odmítáme další zájemce, protože by již nebylo v našich 
možnostech zajistit smysluplnou organizaci a náplň kroužku,“ 
sdělil se zármutkem Jan Krajíček. jiv

Na hokej do Pěšinek pouze s rouškou

Vládní opatření proti šíření koronaviru dolehla i na hokej 
ve Světlé nad Sázavou. Vedoucí společnosti Sportovní za-
řízení města Světlá nad Sázavou Tomáš Rosecký k tomu 
podal informace. „Ke dni 21. září plati pro hokejová utká-
ní na zimním stadionu v Pěšinkách tato nařízení: Sníže-
na byla kapacita zimního stadionu na 176 míst, tolik je 
v Pěšinkách sedaček (diváci mohou pouze na místa k se-
zení), v objektu stadionu musí návštěvníci nosit roušku, 

výjimku mají pouze sportovci na hrací ploše a rozhodčí. 
Pokud bude v provozu bufet, tak pouze na místa k sezení 
a s jídlem nebo pitím nesmí nikdo opustit bufet. V záze-
mí se nemají potkávat obě družstva, proto bude každé 
přicházet samostatným vchodem, vstup na led a odchod 
z ledu bude s časovou prodlevou mezi oběma družstvy. 
Ovšem nový ministr zdravotnictví Roman Prymula může 
tato opatření ještě zpřísnit.“
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Jak ten čas letí! V září odstartovala již jedenáctá sezona na 
nově zrekonstruovaném zimním stadionu v Pěšinkách. Plné tri-
buny zejména při utkáních Krajské ligy mužů Krajského svazu 
ledního hokeje Pardubického kraje se za tu dobu staly tradicí. 
A jaká ta nadcházející krajská soutěž mužů bude?

Do soutěže se přihlásilo deset týmů. Vedle hokejistů HC Svět-
lá nad Sázavou to jsou HC Chotěboř, HC Litomyšl, HC Kohouti 
Česká Třebová, Spartak Choceň, HC Hlinsko, HC Spartak Po-
lička, Slovan Moravská Třebová, TJ Lanškroun a HC Chrudim. 
Celá soutěž bude mít opět tři části. V té první se utká všech deset 
týmů dvoukolově každý s každým. Po odehraných osmnácti ko-
lech příjde na řadu druhá část a v té budou hrát opět dvoukolově 
družstva umístěná na lichých místech tabulky s mužstvy na su-
dých místech. Třetí částí soutěže bude tradičně atraktivní play 
off, do čtvrtfinále nastoupí osm nejúspěšnějších týmů po druhé 
části ligy. Poslední dva týmy si to rozdají dvoukolově v soutěži 
O pohár Vladimíra Martince. A kdy budou hrát světelští hokejis-
té doma v Pěšinkách? Po dvou prvních kolech v České Třebové 
a Poličce se poprvé představí na domácím ledě v neděli 4. října, 
kdy do Pěšinek přijedou hokejisté Litomyšle. O týden později 
11. října přivítají doma Lanškroun a 18. října Moravskou Tře-
bovou. 21. října se v Pěšinkách představí hokejisté Spartaku 
Choceň a 25. října to bude první letošní derby utkání s hokejisty 
Chotěboře. 1. listopadu odstartuje druhá polovina základní části 
a v Pěšinkách budou hosty hokejisté z České Třebové. O tři dny 
později, 4. listopadu, přijede do Světlé Polička. 11. listopadu 

přivítají Světelští hokejisty z Hlinska, 18. listopadu bude v Pě-
šinkách hrát HC Chrudim a poslední tři utkání základní části 
odehrají hokejisté HC Světlá nad Sázavou na ledech soupeřů, 
v Moravské Třebové, Chocni a v Chotěboři. Soupiska mužů HC 
Světlá nad Sázavou má na startu sezony třiatřicet jmen. Branká-
ři Michal Koubský, Hynek Petržílka a Štěpán Vácha. Obránci: 
Jakub Adam, Michal Kerber, Jakub Kořínek, Jiří Marek, Daniel 
Piskač, Petr Souček, Jan Svoboda, Ondřej Šíma, Matěj Škareda, 

Matěj Vála, Pavel Zvěřina 
a kapitán týmu Ondřej Vče-
la. Útočníci: Pavel Blažek, 
Michal Dolinský, Jakub 
Egart, Adam Fixa, Ondřej 
Kalenský, Jindřich Kardoš, 
Tomáš Kohout, Miroslav 
Kopecký, Tomáš Krato-
chvíl, Jan Kubát, Jaroslav 
Musil, Radim Pejchal, Vác-
lav Piskač, Patrik Pokorný, 
Jiří Přibyl, Ondřej Špaten-
ka, Josef Štros a Petr Vče-
la. Trenérem je Ladislav 
Fixa, vedoucím mužstva je 
Josef Smrž, zdravotní služ-
bu budou vykonávat Šárka 
Kratochvílová a Veronika 
Hoková.

Text: jiv
Foto: Jan Borek

Jedenáctá hokejová sezona v Pěšinkách
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Třicetiletý obránce Jakub Kořínek patří mezi ty 
nejzkušenější hráče HC Světlá n. S. (první zprava)
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